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Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé& sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL q& ndjekin kété vierésim

RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogiji”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
| 2 | Fakulteti g& e ofron Fakulteti Filologjisé¢ dhe Edukimit
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Licensuar me nr 330, daté
; - 07.08.2012
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& parg Akredituar me UMASH nr 223, datg
04.06.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: MSc né “Psikologji Késhillimi dhe
| Pedagogji”
6 | Cikli i studimit: e Ciklii dyté¢
7 Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me koh& t& plot&/té | Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/): s
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha anglisht =
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me | Jo
| institucione t€ tjera
| 13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (sh&éno emértimin): -
15 Niveli né€ Kornizén kombétare (€ | Niveli 7 (shtaté)
kualifikimeve
16 | Numri i studentéve | 30 studenté
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Msc né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji

Kolegji Universitar Jopublik “Bedér” funksionon né bazé té ligjit nr. 80/2015"Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisg"”, dhe VKM nr. 286, daté 6.04.2011 “Pér
licencimin e Shkollés s& Larté Private “Bedér™, Tirané”, i ndryshuar, n& ligjin nr. 10 056, daté& 22.01.2009 “Pér
ratifikimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit t& Ministrave 18 Republikés s& Shqipérisé dhe Komunitetit
Mysliman t& Shqipérisé pér rregullimin e marrédhénieve t& ndérsjella”, si edhe bazuar né aktet ¢ tjera ligjore e
nénligjore né zbatim t& ligjit.

Kolegji Universitar Jopublik “Bedé&r” &shté i akredituar me Urdhrin e Ministrit, Nr. 223, daté 04.06.2013 “Pér
akreditimin institucional dhe t& programeve té studimit t& ciklit t& paré dhe & ciklit t& dyt& né Bachelor, Master
i Shkencave dhe Master Profesional”,

Programi i studimit ‘Master 1 Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”, i cili ofrohet nga
Departamenti i Shkencave t¢ Edukimit, &shté licensuar me Urdhér Nr. 330 dat& 07.08.2012.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” éshté akredituar me Urdhérin
e Ministris€ s& Arsimit dhe t& Shkencés, Nr 2635/22 prot, daté 04.06.2013, i cili pércakton né pikén pikén 9 té tij
“Akreditimin ¢ programit t& studimit t& ciklit t& dyté q& pérfundon me "Master i Shkencave" né "Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji"” t& Shkollés s& Larté Private "Héna e plog" (BEDER), né pérputhje me vendimin nr.
469, daté 03.05.2013 t& Késhillit t& Akreditimit.”. Me Urdhér t&¢ MASH Nr 61, dt 09.02.2016 “pér rregjistrimin
e formave t& diplomave “Bachelor”, “Master profesional” dhe “Master i Shkencave” t& Shkollés s& Larté private
‘Héna e Plot&”, (Bedgr), Tirang, éshté rregjistruar né rregjistrin shtetéror 1 diplomave ky program me emértimin
Master i Shkencave ng "Psikologji k&shillimi dhe pedagogji”. Me Urdhér t&¢ MASH Nr 420, dt 20.09.2017 “Pér
disa ndryshime n& Urdhérin Nr 61, dt 09.02.2016 “Pér rregjistrimin e formave t& diplomave “Bachelor”, “Master
profesional’ dhe “Master i Shkencave™ té Shkollés s& Larté Private “Héna e Ploté”, (Bedér), Tirané&”, &shté
ndryshuar emé&ri i Institucionit nga Shkolla e Larté Private "Héna ¢ plo&" (BEDER) né Kolegji Universitar
‘Bedér” dhe emértimi i diplomés &shté Mastér i Shkencave né “Psikologji Késhillim dhe Pedagogji”. Referuar
Evidencén Nr 23 né Dosjen e Vetvlerésimit (DVV) emértimi i dsiplomés sipas modelit t& Diplomés dhe
Suplementit t& saj &shté: Master i Shkencave né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja ¢ GVI:
1. Dr. Marjana Cadri
2. Dr. Silvana Loka

Menaxhere teknike e ndjekjes sé késaj procedure &shté Specialistja ¢ ASCAL, Znj Suela Kromidha.

ME daté 02.05.2019 &sht& dérguar népé&rmjet sistemit por edhe zyrtarisht Draft RVJ né Institucion. Mé& daté
06.05.2019 vjen pérgjigja’komente nga I[nstitucioni népérmjet sistemit mbi kété Draft. GVJ i pa me véméndje
kéto komente dhe nuk merr né konsideraté asnjé prej tyre duke mos bé&ré ndryshim ng& Raportin pérfundimtar.

Pérgjigja e GVJ né lidhje me komentet e KUB pér Draft RVJ &shté né fund t& Raportit.

Shénim! Ky grup pune ka béré vierésimin e jashiém edhe té programit Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji né Kolegjin Universitar “Bedér”. Duke gené se disa té dhéna jané té nivelit institucional, grupi i
vierésimit, pér té siguruar trajtim té njéjté dhe té barabarté té kétyre té dhénave né kuadér té vierésimit té dy
programeve té studimit (Bachelor né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” dhe Master i Shkencave né
Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji), ju parashivojmé se né rubrikat 4, 5 dhe 6 té RV.J do té gjeni referenca té
njéfta.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a) Té krijohet njé organizim mé institucional né realizimin e aktivitetit mésimor;

b) Té& rritet numri i pedagogéve efektivé dhe me kontraté pér t& mbuluar fusha specifike t& programit t&
studimit;

¢) Té sigurohet g& studentét e kétoj programi studimi t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés
angleze, mbi bazén e testeve (€ njohura ndérkombétarisht.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni
a)  Pér rekomandimin “T& krijohet nj& organizim m& institucional n& realizimin e aktivitetit mésimor”,
institucioni zotéron aktualisht nj& strukturim t& aktivitetit mésimor, si n& nivel t& strukturave, t€ cilat
jané pérgjegjése pér zhvillimin dhe pé&rmirésimin e procesit mésimor, edhe né& nivel t&
dokumentacionit pérkatés gjithashtu, duke pérfshirg: programin mésimor, sylabuset e léndéve, etj.
Rekomandimi éshté plotésuar,

b)  Pér rekomandimin “Té€ rritet numri i pedagogéve efektivé dhe me kontraté pér t& mbuluar fusha
specifike t& programit t& studimit”, institucioni deklaron se ka rritur numrin e stafit efektiv dhe me
kontraté pér realizmin e planit mésimor. Mbetet pér t'u theksuar se stafi akademik, me gradat
pérkatése sipas pércaktimeve ligjore (t& paktén Dr) né€ fushén e Psikologjis€ &shté mé i pakét,
krahasuar me personelin akademik ng profilin e Pedagogjisé.

Rekomandimi &shté plotésuar pjesérisht.

c) Pér rekomandimin “T€ sigurohet q& studentét e kétoj programi studimi t€ japin né pérfundim dhe
provimin ¢ gjuh&s angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétarisht”, institucioni deklaron
(n& RVB) se sipas akteve ligjore né fugi studentét duhet & paragesin déshminé e gjuhés sé huaj mbi
bazén e testeve 1€ njohura ndérkombétare pérpara diplomimit t€ tyre. Sikurse pércaktohet né pikén 4,
t& Nenit Nr. 76 “Pranimi né& programet e ciklit t& dyt8 t€ studimeve”, t& Ligjit Nr.80/2015 “P&r arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& republikén e Shqipérisg”, “Kriter
pranimi né nj& program studimi t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” éshté njohja nga kandidati e nj&
prej pesé gjuh&ve té huaja t&€ Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht...”. Institucioni ka plotésuar rekomandimin ¢ dhéné n& vendimin pér akreditimin e paré, por
jo detyrimin e dal& nga kuadri ligjor i sipércituar.

Rekomandimi éshté plotésuar.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér 1AL.

Programi Master i Shkencave né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”, ofron pérgatitje akademike t& pérparuar
né fushén e k&shillimit psikologjik individual dhe n& grup si dhe né fushén ¢ pedagogjisé, etj.

Synimet kryesore t& programit jané:

- 1€ pérgatisé t¢ diplomuar t& suksesshém, me aftési té thella profesionale, cilési t& larta morale dhe shogérore pér
t’u kthyer né modele frymé&zues dhe motivues pér shoqgéring;

- t€ pérgatisé€ njeréz t¢ aft& pér t& punuar n& fushén e psikologjisé dhe pedagogjist;

- t& pérgatis¢ profesionisté t& motivuar pér té punuar né t& gjitha zonat ¢ vendit dhe mé gjeré né profesionin e
psikologut pér t& ndihmuar shoqéring né térési;

- 1€ zhvilloj& aftésité e t& menduarit kritik, t& komunikuarit sakté dhe me kuptim té qarté t& dimensioneve etike
né profesion;

- 1€ pérgatisé eksperté t& kérkuar nga tregu i punés;

- t€ mundé€sojé nj¢ kualifikim shkencor t& profesionistéve t& rinj me njohurité ¢ thelluara t& psikologjisé dhe
pedagogjisé né térési;

- t€ krijoj¢ baza t& qéndrueshme njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér
kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté
t& studimeve;

Kéto synime sendértohen né& objektivat e pérgjithshme t& kétij programi studimi, t& tilla si:

- t’u japé t€ diplomuarve arsimimin ¢ duhur dhe trajnimin e thelluar n& fushén e psikologjisé dhe pedagogjisé;

- t'u krijoj€ atyre njé vizion t& ri pér késhillimin psikologjik n& Shqip&ri, né pérputhje me pérvojén e krijuar t&
plotésuar me konceptet evropiane;

- 1€ pérpiqet pér t€ realizuar njé status t€ ri t& psikologut né kushtet dhe zhvillimet e reja ekonomiko-politiko-
shogérore q& jané krijuar né ditét e sotme;

- programi do t& shtroj¢ alternativa konkrete pér zhvillimin ¢ késhillimit psikologjik n& bazé t& strategjisé
kombétare si dhe t& jap€ ndihmesén e vet pér krijimin e nje elite t& re t& fushés sé psikologjisé dhe pedagogjisé.

N¢ planin startegjik afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjat t& Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit &shté pérgatitja
e individéve t& kualifikuar t& Gjuh&s dhe t& Letérsisé Angleze, Gjuhés dhe Letérsisé Turke, Shkencave t&
Edukimit, Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji, Programit Arsim Parashkollor dhe Fillor dhe fushave t& ngjashme
me to, népérmjet njé filozofie arsimimi q& ka né thelb vlerat universale; si dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor
me géllim vénien né jeté t€ ideve dhe projekteve q€ ndikojné né pérmirésimin e jetds sé njeriut dhe mbaré
shogérisé.

Departamenti 1 Shkencave t€ Edukimit n€ KU “Beder” vepron si njési baz¢ mésimore-kérkimore né pérputhje
me Ligjin mbi Arsimin e Larté né Republikén ¢ Shqipérisé si pjesé pérbérése e Fakultetit t& Filologjisé dhe
Edukimit. N& kété€ kuadér departamenti bashkwrendon punén mé&simore me veprimtaring kérkimore duke
respektuar lirité dhe tw drejtat e personelit akademik si dhe t& drejtén e tij pér té shfrytézuar burimet materiale
dhe financiare t& departamentit.

Pérgjegjésia profesionale e stafit akademik &sht€¢ edukimi i studentéve dhe pérgatitia e tyre si
profesionisté t€ s&¢ ardhmes né ményré g€ ata t&€ mund t& kryejné detyrén e réndésishme & psikologut. Por
referuar RVB si dhe informacionet e marra né takimet e organizuara me drejtues t& Departamentit t&
Shkencave t& Edukimit si dhe me stafin akademik konstatuam se, programi i studimit nuk &shté riorganizuar
né pérputhje me Ligjin e ri “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikés sé Shqipérisé’’ t& hyré né fuqi ms,
26.05.2016. Kjo do t& pamund&sonte ushtrimin e profesionit t& psikologut pér studentét e diplomuar né ké&té
program studimi.

Gjithashtu, ky program studimi nuk siguron as licensimin si mésues, né€ pérmbushje t& detyrimeve g& burojné nga
Ligji Nr. 48/2018 *Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012, Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé, t€ ndryshuar”, i cili n€ nenin 57 ‘Profesioni i Mésuesit’, né pikat 1, 2 dhe 3 té tij
pércakton kriteret ¢ formimit akademik pér t’u licensuar si mé&sues né arsimin paraumversnar Sipas kétyre
pércaktimeve, t& gjitha nivelet e arsimit universitar dhe p‘dbuanEI‘SltaI‘ duhet té& ishin n& fushén e pedagogji /s@~—
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Nisur nga sa mé sipér, Programi i studimit “Master i Shkencave né& Psikologjing e Ké&shillimit dhe Pedagogji”

pamundéson edhe ushtrimin e profesionit t& mésuesit gjithashtu.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studlmexe hartohen ng

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t€ vendit,
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t€ kombit.

| Kolegjl lanchIEar 'Jopubhk “Bedér”
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit;

pérgatitien e individéve t& kualifikuar, n&p&rmjet nj&
filozofie arsimimi q& ka né€ thelb vlerat universale, si dhe
mbéshtetja e ké&rkimit shkencor, me géllim vénien né jeté t&
ideve dhe projekteve q& ndikojn& n& p&rmirésimin e jetés s&
njeriut dhe mbaré shoqérisé. Programi i studimit “Master i
Shkencave né Psikologjing e Késhillimit dhe Pedagogji™
gshté hartuar plotésisht n& pérputhje me frymén e misionit
dhe qgéllimit t& KUB.

Nuk ka njé studim tregu i cili t& mund t& referojé nevojén
reale pér profesionisté n¢ kété fushg, por RVB dhe vizitat né
institucion pércollén nevojén pér studenté t& diplomuar né
kété program studimi. Gjithsesi, n& vijim t&€ objektivave t&
programit t& studimit, studentét nuk do t€ mund té&
licensohen as si mésues, as si psikologg, duke e béré kété
program studimi t& papérshtatur né ményré t& drejtpérdrejté
me kérkesat e tregut.

Programi i studimit &hté hartuar né pérputhje t&€ ploté me
zhvillimin e vendit, duke konsideruar gé profesioni i
psikologut &shté gjithnj& e mé& shumé i kérkuar dhe, si i tillg,
po parashikohet gjithnj¢ e mé shumé& né& organogramén ¢
institucioneve, publike dhe/ose private.

Ashtu sikurse &shté pércaktuar edhe né Statutin e KUB,
traditat mé té mira morale, kulturore, historike, arsimore dhe
shkencore t& vendit, jané baza e mé&simdhénies dhe kérkimit
shkencor, t& ndérthurura me standardet dhe arritjet mé t&
mira, ndérkombétare né€ pé&rgjithési dhe ato europiane né
vegantl Dhe ky progrdm studimi &shté hartuar né pérputhje
té

Kriteri 1 Programet e studimeve jang
pérshtatur me strategjing pér zhvillim té
institucionit;

Ashtu sikurse raportohet né RVB dhe sikurse p&rcaktohet né
“Planin strategjik 2012-2017 dhe 2018-2023%, qéllimet
strategjike t& KUB pérfshijng forcimin e kritereve tona t&
pranimit t& studentéve, rritjen e cil&sis€ s&€ arsimit, rritjen e
ndikimit t& hulumtimit dhe mbéshtetjes s€ risive t& kétij
institucioni.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Psikologji

késhillimi dhe Pedagogji™ &shté plotésisht né pérshtatje me

strategjiné pér zhvillim té institucionit, sikurse paragitet né

ka pér mision

- ev1dencen ar. 5 tc, dokumentacmmt q¢ shoqeron RVB

Kriteri 1 P&rmbajtja e programeve t€ studimeve
¢shté né pérputhje me Kriteret e pércaktuara nga
aklet ligjore dhe nénligjore n& fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit éshté
né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare ¢
Kualifikimit.

Késhillimi dhe Pedagogji™ éshté hartuar n& pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi, por duhet té rioganizohet sipas VKM Nr. 41, daté
24.1.2018 “Pér elementwt e programeve t€ studimit té&
ofruara nga institucionet ¢ arsimit té larté”.

Ng zbatim t& Ligjit Nr.10 247, datg 04.03.2010 ‘Pé&r
Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve”, Neni 6 “Fusha e
zbatimit t& KSHK-s¢”, n¢ pikén b, pércakton se “Fusha e
zbatimit t€ KSHK-s¢ pérfshin kualifikimet ng& té& gjitha

Progranu i studlrmt “Mastcr i Shkéﬁéave né P‘ilkO]Og]l '

vkl I
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nivelet e t& nxénit, nga ato qé kérkohen pér hyrjen né
puné dhe pjesémarrje né shoqéri, deri tek ato kualifikime t&
nevojshme, né nivelet mé& t& larta akademike, si dhe né
arsimin e formimin profesional®.

Duke iu referuar pércaktimeve t& Ligjit “Pér Urdhérin e
Psikologut n& Republikén e Shqipérisé”, nr. 40/2016, neni 7
“Kriteret e anétarésisé”, pika b, sipas t& cilit “Anétarét e
Urdhwrit duhet té kené diplomén e studimeve té larta
“Bachelor” dhe “Master i Shkencave” ose “Master
profesional” n& psikologji ose ckuivalent me té, sipas
legjislacionit n& fugi pér arsimin e larté, léshuar nga
institucioni i arsimit 1& larté, brenda apo jasht& vendit, t&
njohura nga ministria pérgjegjése”, GVJ vleréson se
programi i studimit “Master i Shkencave né Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji” nuk e plotéson kriterin e
sipércituar, duke sjellé késisoj edhe mosplotésimin e
kritereve t& nevojshme g& kérkohen pér hyrien n& puné
duke mos plotésuar as pércaktimet e sipércituara t& Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimit

a7 Zhvillimi 1€ prozra sy

KUB ka hartuar nj¢ plan strategjik i cili éshté nj&
udhérréfyes pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve
t& studimit si dhe t& veté institucionit mé gjeré.

Plani strategjik &shté i orientuar drejt p&rmirésimit té
institucionit duke e konsideruar mésimdh&nien dhe procesin

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin
e programeve (€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t& | et L ke
masimdhénies dhe t& & nxénit. ¢ t€ nxénit si dhtyllat mé t& réndésishme t& njé institucioni
arsimor ashtu sikurse &shté KUB.

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB &sht€ nj¢ institucion i arsimit t& lart€ i orentuar drejt formimit t& profesionistéve dhe qytetaréve t&
z&€shém. KUB ka njé vémendje t& vecanté ndaj mésimdhénies dhe procesit t& t& nxénit dhe ka hartuar
dokumenta t& cilét né ményré t& vazhdueshme e orientojné punén e kétij institucioni drejt zhvillimit dhe
pérmirésimit t& vazhdueshém.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Psikologji K&shillimi dhe Pedagogji”, &sht hartuar né pérputhje
t¢ ploté me dokumentat themeltaré t&€ KUB. Misioni dhe objektivat e kétij programi studimi jané né koherencé
t€ ploté me vizionin, misionin dhe objektivat ¢ institucionit dhe zhvillimin e shoqérisé né pérgjithési.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”, si pér nga pérmbajtja edhe
pér nga emértimi, nuk pérmbush plotésisht kriteret q& dalin nga Korniza Shqiptare e Kualifikimeve, Ligji Nr.
10 171, dat€ 22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara”, Ligji Nr. 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut n&
Republikén e Shqipérisé” dhe Ligjit Nr. 48/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 69/2012, Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisg, t& ndryshuar”. Gjithé kuadri ligjor i sipércituar
percakton kriteret pér licensimin e “Psikologut” dhe “M&suesit”, profesione t& rregulluara me ligj dhe pas
shqyrtimit t& t& gjithé dokumentacionit, RVB dhe vizitave né institucion, programi i studimit “Master i

Shkencave né Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji” nuk e Iejon studentin e diplomuar t& licensohet né asnjérin
nga té dy profesionit q& burojné nga veté emértimi i programit.

2.

Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza ¢ t& dhénave (& njésisé, freskimi
i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

KUB organizohet n¢ dy Fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit. KUB
ka n& strukturén e tij gjashté departamente (nga tre departamente pér ¢do fakultet), dy gendra kérkimore
zhvillimore, si edhe njésité administrative sipas organogramés s& pércaktuar. Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit
né KU “Bedér” &shté i strukturuar sipas Ligjit nr.80/2015. Ai pérb&het nga 3 njési bazé, té& cilat jané baza e
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zhvillimit t& mésimdhénies dhe (& punés kérkimore shkencore & fakultetit. Departamenti ka pér detyré t& nxisé,
organizojé dhe t& administrojé veprimtarité e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor duke respektuar lirité
akademike t& personelit dhe t& drejtén pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare n€ dispozicion té tij.

Ashtu sikurse pércaktohet edhe né Statutin e KUB, n& Nenin 7 “Organigrama”, pérbérja strukturore dhe
organizative ¢ Kolegjit Universitar “Bedé&r” pérfshin: a. pjesén akademike, e cila pérbéhet nga organet dhe
autoritetet drejtuese akademike, njésité kryesore (fakultetet), njésité bazé (departamentet) dhe gendrat kérkimore
shkencore dhe b. pjesén administrative, e cila pérb&het nga organet dhe autoritetet drejtuese administrative dhe
njésité e shérbimit.

Kolegjit Universitar “Bedér” pér efekt t& funksionimit t& tij mé t& mir& mund t& parashikojé n& rregulloret e tij t&
brendshme dhe struktura t& tjera né rolin e njésive ndihmése.

NE& Nenin 8 t& Statutit pércaktohen organet drejtuese, autoritetet drejtuese, si dhe organe t& tjera.

NEé Kolegjin Universitar “Bedér” organet drejtuese jané:

a) Senati Akademik;

b) Bordi i Administrimit;

¢) Rektorati;

d) Dekanati;

e) Asambleja e personelit akademik;

f) Asambleté e personelit akademik t& njésive kryesore;

g) Késhilli i Etikés;

h) Komisioni i pérhersh&m pér kérkimin shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin;

i) Komisioni i pérhersh&m pér garantimin e standardeve t& cilésisé institucionale dhe t& programeve t& studimit;
j) Nj&sia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé;

2. N& Kolegjin Universitar “Bed&r” autoritetet drejtuese jané:
a) Rektori;

b) Dekanét;

¢) Pérgjegjésit e departamenteve;

d) Drejtorét e gendrave t& kérkimit;

e) Zv. Rektori dhe Zv. Dekanét;

f) Administratori i Kolegjit;

g) Administratorét e njésive kryesore.

Ashtu sikurse pércaktohet n# Statut dhe raportohet edhe né RVB, Senati Akademik &shtg organ kolegjial
vendimmarrés i Kolegjit Universitar “Bedér”, q& pércakton politikat e zhvillimit t& institucionit, programon,
bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e t€ kérkimit shkencor dhe vler&son
efikasitetin e tyre. Senati Akademik kryesohet nga Rektori dhe mblidhet periodikisht, sipas pércaktimeve n&
rregulloren ¢ organizimit dhe funksionimit t& Senatit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Ashtu sikurse pércaktohet edhe né dokumentat themeltaré t& KUB dhe sikurse raportohet edhe n& RVB, Fakulteti
i Filologjisé dhe Edukimit &shté i pérbéré nga tre departamente:

1. Departamenti i Shkencave té Edukimit aktualisht ka né pérbérje té€ tij 8 pedagogé efektiv (PAE), nga
té& cilét: 1 mban titullin Prof.As. 3 pedagogé mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe 4 pedagogé jané me
diplomé& Msc (nga t& cilét njé ésht& Dr né& proces) si edhe 3 pedagog me kontraté (PAK), nga té& cilét: 2
pedagog me gradén Dr.dhe 1 me Msc.

2. Departamenti i Shkencave Kompjuterike aktualisht ka n& pérberje t& tij 7 pedagogé efektiv (PAE),
nga t& cilét: 3 pedagogé mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe 4 pedagogé jané me diplomé& Msc si
edhe | pedagog me kontraté (PAK), me gradén Dr.

Departamenti i Gjuhisisé dhe i Letérsisé Angleze aktualisht ka n& pérbérje t& tij 8 pedagogé efektiv
(PAE), nga t& cilét: 5 pedagog? mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe 3 pedagogé jan€ me diplomé
Msc (nga t& cilét 1 8shté Dr né proces) si edhe 1 pedagog me kontraté (PAK), me gradén Dr.

(%]
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STRUKTURA ORGANIZATIVE E
FAKULTETIT TE FILOLOGJISE DHE EDUKIMIT

iministratori |
Fakultetit |

Departamenti i Shkencave te Edukimit &sht& njé&sia bazé mésimore-kérkimore dhe pérfshin dy programe
studimi t€ ciklit t&€ paré Bachelor né “Psikologji K&shillimi dhe Pedagogji” dhe “Arsim Parashkollor dhe Fillor”,
si dhe nj& program té ciklit t& dyt& t& studimeve “Master i Shkencave né Psikologji K&shillimi dhe Pedagogji™.

Mbéshtetur né€ RVB konstatojmé se: Dekanatet e Kolegjit Universitar “Bedé&r” jang organe kolegjiale ekzekutive
t& nj&sive kryesore pérkatése. Dekanati pérbéhet nga: a. Dekani; b. Z&vendésdekani; ¢. Pérgjegjésit e njésisé bazé;
d. Administratori i njésisé kryesore; Dekanati thirret n& mbledhjen e paré nga dekani.

Funksionet e Dekanatit jan€: a) harton planin disavjecar t& zhvillimit t& nj&sisé kryesore; b) harton programin
vjetor t€ veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit n€ Rektorat dhe Senat; ¢) propozon kriteret pér
shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike t& njésis& kryesore; d) harton dhe propozon
projektbuxhetin pér njésing kryesore; e) paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, té
kérkimit shkencor dhe ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre; f) zbaton t& gjitha vendimet ¢
miratuara nga Senati Akademik. g) Funksionet e tjera t& Dekanatit pércaktohen né rregulloren e tij si dhe né
rregulloret e tjera t& institucionit.

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés, Departamentit tw Shkencave tw Edukimit

Duke filluar q& nga viti aakdemik 2013-2014, numri i personelit t& brendshém (PAE) dhe personelit t& jashtém
(PAK) né& Departamentin pérgjegjés, si dhe raportet e kualifikimit midis tyre paragiten si mé& poshté vijon:

Né vitin akademik 2013-2014 -9 PAE/11 PAK
Prof Dr PAE/PAK &shté 1/0

Prof.as. PAE/PAK &shté 0/1

Di/PhD, PAE/PAK &shté 4/3

Asistenté me PAE/PAK &shté Msc 4/7

Né vitin akademik 2014-2015 - 7 PAE/9 PAK
Prof. As. PAE/PAK &sht& 2/1

Dr./PhD. PAE/PAK &shté 1/1

Pedagogé né proces Dr. 3/4

Asistent& me Msc 1/3

NE vitin akademik 2015-2016 — 8 PAE/11 PAK
Prof. As. PAE/PAK &sht& 3/1
Dr./PhD. PAE/PAK Eshts 3/2
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Pedagogé né proces Dr. 2/3

Asistenté me Msc 0/5

N vitin akademik 2016-2017 — 7 PAE/3 PAK
Prof. As. PAE/PAK &shté 2/0
Dr./PhD. PAE/PAK Eshts 3/0

Asistentt me Msc 2/3

N& vitin akademik 2017-2018 — 8 PAE/5 PAK
Prof. As. PAE/PAK &sht& 1/0

Dr./PhD. PAE/PAK Eshté 3/2

Pedagogé né proces Dr. 0/1

Asistenté me Msc 4/2

Né vitin akademik 2018-2019 — 8 PAE/3 PAK
Prof. As. PAE/PAK &shté 1/0

Dr./PhD. PAE/PAK é&shté 3/2

Pedagogg né proces Dr. 1/0

Asistenté& me Msc 3/1

Té dhéna mé & detajuara pér Stafin né departamente sipas viteve akademike e gjeini né Anckse Tabela 1

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qg té
pérmbush& misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo fakultet
ka, s& paku, tri & tilla, nga t& cilat dy departamente;
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit
pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5§ Departamenti duhet t& keté né pérbérje & tij t&
paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér t&
cilét t& pakién 3 duhet té jené me gradén shkencore
“Doktor™.

| me gradén MSc,

Struktura organizative e KUB &shté n& pérputhje me
misionin e kétij institucioni.

Sipas RVB, dhe verifikimeve t& béra né
dokumentacionin pérkatés, rezulton se KUB ka dy
fakultete: Fakultetin e Shkencave Humane dhe
Fakultetin e Filologjisé dhe Edukimit.

Secili fakultet né KUB ka tre departamente,

Fakulteti i Shkencave Humane, né t& cilin bén pjesé
Departamenti i Shkencave t& Edukimit, ka nj&
strukturé t& ploté organizative, akademike dhe
administrative. Departamenti ka njé mision té&
pércaktuar qartg.

Ng vitin akademik 2018-2019, Departamenti i
Shkencave t€ Edukimit ka 8 ané&taré efektivé, nga t&
cilét 1 me gradén Prof. Asoc. Dr., 3 me gradén Dr., 4

rejt dhe mep

Kriteri 1 Njésit& bazé dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité qé kané pér realizimin e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Njésité baz¢ dhe kryesore pérfshihen ng
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém
dhe né vlerésimin e tij.

Njésité bazg dhe ato kryeéore i kang pérgjegjééité te

pércaktuara né dokumentat themeltaré t&¢ KUB dhe
jané t& ndérgjegjshém pér to.

Njésité bazg, pasi vlerésojné nevojat pér plotésimin e
vendeve vakante si dhe nevojat pér zhvillim té
Departamenit, p&rfshihen né rekrutimin e personelit
akademik.
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Konkluzionet e vlerésimit:

KUB ka njg strukturg organizative, akademike dhe administrative né pérputhje me detyrimet ligjore. KUB ka
dy fakultete, me nga tre njési kryesore secili.

(do fakultet dhe njési bazé i kané pérgjegjésité t& pércaktuara né dokumentat themeltaré t& KUB, Stafet
akademike jang t& njohur me pérgjegjésité q& burojné nga rolet ¢ tyre.

Njésité bazé marrin pjesé né ményré t& drejtpérdrejté ng rekrutimin e personelit akademik.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T€ dhéna pér kualitikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n€ Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Perscnel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpémdarja e ngarkesgs pér personelin akademik, marrédhé&niet me strukturat e tjera jashtd
kohés s¢& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, et].

Departamenti i Shkencave t& Edukimit n& Kolegjin Universitar Bedér, ashtu sikurse paraqitet né RVB dhe sikurse
u konfirmua edhe nga vizitat n& institucion, ka nj& orientim t& garté lidhur me rekrutimin e personelit akademik
me grada shkencore. Personeli akademik g& ka mbuluar programin e studimit “Master i Shkencave né Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji” ka pésuar ndryshime gjaté viteve né té cilat &shté ofruar si program pas akreditimit t&
par&. Ndryshimet kan& ndodhur si n& nivel t& raporteve midis personelit akademik efektiv dhe atij me kontraté,
né nivel t& raportit midis gradave shkencore t& vet& personelit akademik si dhe n& nivel t& raportit midis personelit
akademik shqgiptar dhe atij t& huaj.

Njwsia pérgjegjése pér programin Msc né “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji” ka njé strukiurg komplete té&
stafit akademik mésimdh&ngs, me pedagogw efektive dhe pedagogé me kohé t& pjesshme, t& rekrutuar mbi bazén
e konkurimit dhe vjetérsisé n€ puné dhe t& kontributeve mé&simore dhe shkencore.

KUB ka nj& proceduré t&€ mirépércaktuar t& rekrutimit t& stafit, e cila pérfshin pércaktimin e nevojave pér staf
akademik nga njésia bazg, pércjelljen e kérkesés pér staf t& ri te Dekani i Fakultetit dhe zbatimin e procedurés sé
pérzgjedhjes sé stafit duke u lehtésuar nga Zyra ¢ Burimeve Njer#zore. Pas vlerésimit t& dosjes s¢ aplikimit,
komisioni i pérbéré nga: Dekani i Fakultetit pérkatés, Pérgjegjési i Njésisé bazé si dhe nga njé personel akademik
i njésisé, i pércjell Rektorit t& KUB tre kandidaturat mé t&€ shumévlerésuara. Rektori miraton njérén prej tyre. Pas
miratimit, kandidatura shpallet n¢ fagen zyrtare dhe Zyra ¢ Burimeve Njer&zore bén prezantimin me stafin
akademik t& KUB si dhe pérgatitjen e dokumentacionit zyrtar pér stafin e ri t& rekrutuar.

Bazuar né t& dhénat e véna né dispozicion nga IAL (RVB) si dhe informacioneve té marra né takimin e organizuar
me stafin akademik mé&simdhénés né kété progam studimi rezultojné 11 anétaré. Prej t€ ciléve 9 me (PAE) nga
té cilét 1 anétar me titullin Prof.As. dhe 3 me gradén Dr. si dhe 5 an&taré me Msc. Si personel akademik (PAK)
jané 2 anétarg nga t€ cilét 1 anétar &shté me gradén Dr.,

Institucioni n& realizimin e kétij programi studimi ka rritur numurin e personelit akademik me PAE né raport me
PAK, por rezulton se numuri i punonjésve akademik me kualifikin né& fushén e psikologjisé &shté& i
pamjaftueshém. Né& takimin e organizuar me stafin akademik t& programit t& studimit Master i Shkencave né
“Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji” konstatuam se personeli akademik i kualifikuar &shté me grada shkencore
nw pedagogji, t& pérfunduara ose né proces dhe kané gradén shkencore: Dr.S. G. Dr né& pedagogji, E. ] Dr n&
Psikologji-Pedagogji dhe J. T. Dr. n& pedagogji. Numri tjetér €shté me kualifikim MSC.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Plotéso Tabelat né Aneks, té€ cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)
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Duke filluar & nga viti akademik 2013-2014, numri i personelit t& brendshém (PAE) dhe personelit t& jashtém
(PAK) i angazhuar n& kété& program studimi si dhe raportet e kualifikimit midis tyre paragiten si mé poshté vijon:

Né vitin akademik 2013-2014 - 8 PAE/3 PAK - Ngarkesa mbulohej né masén 72 % nga PAE
Prof.as. PAE/PAK &shté 3/1

Dr/PhD, PAE/PAK &sht& 3/2

Asistentd PAE/PAK &shté Msc 2/0

Né vitin akademik 2014-2015 — 8 PAE/3 PAK - Ngarkesa mbulohej né masén 72 % nga PAE
Prof. As. PAE/PAK &sht& 3/1

Dr./PhD. PAE/PAK é&sht& 3/2

Pedagogé né proces Dr. 1/0

Asistenté me Msc 1/0

Né vitin akademik 2015-2016 - 8 PAE/3 PAK - Ngarkesa mbulohej né masén 72 % nga PAE
Prof. As. PAE/PAK &shté 3/1
Dr./PhD. PAE/PAK &shté 4/2

Pedagogé né proces Dr. 1/0

Né vitin akademik 2016-2017 - 9 PAE - Ngarkesa mbulohej né masén 100 % nga PAE
Prof. As. PAE/PAK é&shté 2/0

Dr./PhD. PAE/PAK é&shté 4/0

Pedagogé né proces Dr. 2/0

Asistent& me Msc 1/0

Né vitin akademik 2017-2018 — 9 PAE/1 PAK — Ngarkesa mbulohej né masén 90% nga PAE
Prof. As. PAE/PAK &shté 2/0

Dr./PhD. PAE/PAK é&shté 6/1

Pedagogé né proces Dr. 1/0

Né vitin akademik 2018-2019 - 8 PAE/3 PAK - Ngarkesa mbulohet né masén 72 % nga PAE

Prof. As. PAE/PAK é&shté 1/0

Dr./PhD. PAE/PAK [ishté 3/2

Pedagogé né proces Dr. 1/0

Asistenté me Msc 3/1

Nisur nga t& dhénat e paraqgitura nga Institucioni t& kérkuara gjaté vizités né vend, GVJ konstaton se ngarkesa e
stafit 1& brendshém né kété program éshté mé e larta 112 oré dhe mé e uléta 56 org. Ndérsa ngarkesa e stafit jo

vetém né kété program por edhe né programet e tjera t& ofruara nga KUB luhatet nga 350 oré (Dr L. C) n& 112
oré , Shiko Anekse, Tabela 3

M Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit éshté paragitur né
fund té& raportit, né Anekse, Tabela 4

Késhilli Shkencor i programit t& studimit &shté i pérbéré nga tre personel akademik. Ké&shilli drejtohet nga

Drejtuesi 1 Departamentit dhe koordinatore &shté Dr. J. T. 4 )

|
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M  Té dhénat sipas seksit

Mbéshtetur kryesisht né& takimet e organizuara me stafin akademik konstatuam se né Programin e studimeve Msc
n€ “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” dominon staf akademik i seksit femér né raportin 8/3. Theksojmé se
stafl 1 paraqitur n& RVB né kété rubriké i korespondon stafin né Departament dhe jo stafit n& program. T¢é dhénat
pér stafin né€ program jang nxjerré duke paré dhe duke numéruar njé pér njé stafin né program té shogéruar me
planin mésimor sipas viteve akademike.

B T& dhéna sipas moshés sé personelit

Nga t& dhénat sipas moshés s& personelit q& pasqyrohen né dokumentat bazé t& personelit né kontratat e punés si
dhe RVB konstatuam se dominon mosha 36-45 vjeg (6 PAE dhe 2 PAK) 25-35 (1 PAE dhe 3PAK) dhe 46-55
vjec (1 PAE) .Vérehet njé kombinim i moshave, specialiteteve dhe eksperiencave

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Né KU”Bedér” konstatuam se kontratat e punés & nénshkruhen me stafin akademik, jané né p&rputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi. Kontrata e punés jan& me afat/ose pa-afat t& pércaktuar né bazé t& kategorisé sé
stafit akademik dhe kohé&s s& punésimit. N& to pérshkruhen né ményré t€ detajuar t& drejtat dhe detyrimet g kang
palét nénshkruese t€ kontratés. Kéto t& drejta dhe detyrime i b&hen t& ditura stafit né momentin e nénshkrimit té
kontratés dhe aneksit t€ saj. Kontrata e punés bazohet né ligjin nr. 80/2015 datég, 22.7.201 5 "Pér arsimin e larts
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqgipéris&”.

Gjaté takimit me stafin akademik u vu re informimi i tyre pér detyrat, t& drejtat dhe pérgjegjésité pér vendin e
punés dhe n€ zyrén e burimeve njerezore u njohém me dokumentacionin pér disa anétaré t& personelit akademik
efektiv dhe me kontraié,

Dokumentacioni i zyrés s& burimeve njerézore ishte i ploté, i organizuar miré dhe n& ményré profesionale,
elektronikisht dhe n& hardcopy né pérputhje me kérkesat ¢ institucionit dhe kodit & punés.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Né RVB dhe gjaté vizitave né institucion nuk pati referenca t& posagme pér stafin ndihm#s/administrativ.
Mungojné t& dhéna lidhur me profilin e tyre.

Referenca e vetme &shté Neni 63 i Statutit, sipas t& cilit personeli ndihmé&s/akademik ndahet n&: a) personel
ndihmés/akademik me karakter mésimor dhe b) ndihmésa/kademik me karakter administrativ.

a. Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive té
mésimdhénies dhe/ose kérkimit shkencor. Ai bén pjesé né stafin e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e
veprimtarive t¢ késaj & fundit. Kétu pérfshihen laborantét, teknikét etj, sipas pércaktimeve té béra né aktet e
brendshme t& institucionit,

b. Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive
t€ mésimdhénies dhe/ose t€ kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t€ institucionit n& nivel njésie bazg, njésie
kryesore ose né nivel t& institucionit. Kétu p&rfshihet personeli 1 pércaktuar né aktet e brendshme té institucionit.
2. Kriteret e punésimit t€ personelit ndihmésakademik, me koh¢ t& plot&, propozohen nga njésia sé cilés ky
personel i shérben, konkursi drejtohet nga njé komision ad-hoc, i pérbéré né shumicé nga pérfagésues 18 njésisé
pérkatése.

3. Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t&€ komisionit ad-hoc, si dhe t& pérzgjedhjes sé personelit
ndihmés-akademik caktohen né aktet e brendshme t& institucionit.
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| Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- Ashtu sikurse pgr_caktohet né dokumentat themeltaré té
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen KUB, personeli akademik, ndihm&s mésimor-shkencor
Eﬁ p‘érputh\]‘ebme objektivat e programeve (& studimeve | dhe administrativ i institucionit njohin pérgjegjésité e
) e re n& angazhimin pér plotésimin e objektivave té
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- b : g " “p p ; ]
R S programit pérkatés té studimit.
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen Pabtooall sbodunil: REREEE Sl hk ;R
né pérputhje me strategjing pér zhvillim t€ institucionit. SEOO0E Adcily B el e % enf(n = e
administrativ i institucionit angazhohen né ményré té |
drejtpérdrejté né pérmbushjen e objektivave 1€ |
qtrateglse s& zh\alll imit € lllbtltuCIOIlll

institucionit. i .
Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryeqor né Personeli akademik &shté pérgjegjési kryesor pér

hartimin e kurrikulés dhe n€ vendimet institucionale g&¢ | organizmin e programeve t& studimit dhe pér k&td
i pérkasin organizimit t¢ programeve (€ studimeve; aktivizohet né ményré t€ veganét Ké&shilli Shkencor i

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe p&rcaktimi i
ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fugi.

programit, ose ngrihen komisione Ad Hoc, sipas
nevojave té caktuara.

Rekrutimi i personelit t& ri béhet me kérkese nga vets
njésia bazé sipas nevojave né programe t& caktuara dhe
procesi zhvillohet sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

e personelit. . - :
Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe KUB ndjek hapat e duhur ligjoré pér rekrutimin e
transparente pér rekrutimin e personelit n& pérputhje me | personelit akademik, pérmes njé procesi té garté me 5
statutin dhe rregulloren; hapa, t& cilét pérfshijné: nxjerrjen e thirrjes s& hapur pér

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
plot€ né programet e studimeve t&€ ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit té dyté
pérbén s& paku 70% 1€ personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&

personel akademik; dorézimin e dosjes pér ndjekje nga
Zyra e Burimeve Njerézore; vlerésimin e dosjes nga
Departamenti dhe pércjelljes e vendimit pér
kandidaturén fituese né Rektorat; vendimin e Rektorit

studimeve: pér ndjekje (&€ procedurave né€ vijim nga Zyra e
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe Burimeve Njerézore dhe pérgatitien e emérimit dhe
transparente t& vler&simit t& personelit; shpalljen e kandidatit fitues dhe prezantimin e tij/saj te
Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé (& dhénash t& stafi akademik.

raporteve t€ rekrutimit t€ personelit, t& njoftimeve pér | Ngarkesa mésimore pér kété vit akademik realizohet né
vende vakante, ctj. masén e kérkuar, 72% nga personel akademik i

punésuar me kohé & ploté.

KUB bén n& ményré € vazhdueshme vlerésimin e

personelit dhe e realizon k&€ proces né ményré

transparente.

Institucioni ka njé arkivé t& ploté t¢ gjithé 1évizjeve L&
| staﬁt dkcldel‘[llk dhc mbebhtet(,s ndér vllc

Kriteri 1 PergJ eg] &si i programit ka t& pakten titullin Perg; egjési 1 programit ka gradén shkencore Dr. lc
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor” | fituar pran& Universitetit té Tiranés gjé e cila ¢ bén kété
(“PHD™) t€ fituar prané universiteteve peréndimore dhe | Lriter t& paplotésuar .

pérvojé akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né& programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Dokior™;

| Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndés/modulit né

Sipas raportimeve né RVB dhe pas shqyrtimeve t&
dokumentacionit mbéshtetés, u konstatua se titullarét e
1éndéve kané t&€ paktén gradén shkencore “Doktor”.

Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i gendrés

| programet e studimeve “Master profesional” ka 1& ndéruniversitare,  dekani,  zv/dekani,  drejtori,
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nj¢ | pérgjegjési i programit jan& t€ punésuar me kohé té
pérvojé profesionale sé& paku 5-vjecare né profesionin ploté né institucionin q& ofron programin e studimeve.
né t€ cilin ofrohet ky program studimi; Departamenti i Shkencave t& Edukimit ka siguruar njé
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtorii | personel t¢ mjaftueshém akademik, i cili t& mund t&
qerdres BuCuniversliare, dekat, 2/ dekaul, diejion, ndjeké dhe drejtojé studentét pérgjaté praktikave
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit, profesionale.

pérgjegjési i programit jané 1€ punésuar me kohé té
ploté né institucionin g€ ofron programin e studimeve;
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Kriteri 5 Institucioni siguron personel 1& mjaftueshém
pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
profesionale.

Kriteri 1 Studentét qe nclfe in kéto programe
studimesh kané nj& udhéheqés pér punén kérkimore dhe
tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh¢heqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Udh&heqgsi nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara n& programet e
studimeve né fushat e shkencave té natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10 (dhjeté) students
njékohé&sisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore ¢ humane.

_ _parashlkon kriteri perkate

Sikur‘;e pardshlkohct edhe né rrcgulloren e studlmeve
té ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji”, “bashkérenduesi i
programit pérkatés i propozon Dekanatit t& Fakultetit
njé& udhéheqés teze pér ¢do student né fillim t& semestrit
té treté& dhe temén e tezés s€ pércaktuar nga udhgheqési
né fillim t& semestrit t& fundit.”.

Ashtu sikurse &sht€ pércaktuar n& rregulloren e
sipércituar, “Udhé&heqési i tezés pérzgjidhet nga
personeli akademik me té paktén gradén “Doktor”. N&
rast se ka pamjaftueshméti n& numér t& kétij personeli
t¢ caktuar akademik, at&her& mund t& zgjidhen nga
personeli akademik i departamenteve té ngjashme, me
t€ paktén gradé&n shkencore “Doktor”,

Sipas RVB, neni 16 i Rregullores s& programit t&
studimit, pércakton g& Udhéheqési nuk mund t&
mbikqyré mé& shumé se 10 student? né t& nj&jtén kohé.
Gjaté shqyrtimit t& dokumentit té sipércituar, neni 16
€shté “Vlerésimi i pranimit” dhe shprehet pér pranimin
e studentéve dhe jo pér temat kérkimore. Gjithsesi,
ashtu si referon edhe veté RVB, udh&heqési zgjidhet né
pérshtatje n& fushén e kérkimit, megjithé tejkalimin
numrit prej 5 studentésh né mbikqyrje, ashtu sikurse e

specializuar udh&heqgsi éshté né pérputhje me fushén
studimore né 1€ cilén ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udh&heggsi ka njohuri t& avancuara teorike
dhe afiési t& vecanta kérkimore né fushén né t& cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén éshté
parashikuar té hartohet teza.

Keriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né € cilén eqhte 4 .Gv\.l.mk“(.).r;s,tdton“.semnga. [nstitucioni béhet kujdes qé

fusha e ekspertizés sé udhé&heqésit t& pérputhet me
temén kérkimore pér té cilén &shté i interesuar studenti.
Gjithashtu konstatojmw se udhéheqgsi ka njohuri dhe
aftési kérkimore né fushén né té cilén ofrohet programi
i studimeve dhe né té cilén éshté parashikuar t& hartohet
teza

pérmbushjen e misionit té tij

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj€ angazhim optimal t&
personelit ndihmé&s mésimor-shkencor pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe p&r mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal &
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t€ studimeve t& ciklit t& dyté.

GVI konstatoi nj& pérkushtim maksimal t& personelit
ndihmés pér té lehtésuar studentét né pérdorimin e
mjediseve shkollore.

Stafi i KUB &shté plotésisht i angazhuar pér t& realizuar
objektivat e programit. Megjithaté, gjaté vizités né
institucion, GVJ konstatoi se ka mbingarkesg t& stafit
akademik por mesa na komunikuan wshtw e

‘nénki

pwrball uesh me.

Kriteri | Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet ¢ studimeve té ciklit t& dyté€ dhe
né programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré

Personeh akademik realizon ngarke‘sc,n mésimore 51pas

pércaktimeve ligjore.

Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik
né programet ¢ studimeve t&€ ciklit t& dyté dhe
organizimi e drejtimi 1 tyre, vlerésohen me oré
mésimore, ashtu sikurse &shté paragitur né RVB dhe

mésimore.

| ashtu sikurse u konfirmuar nga vizita e GBJ n&¢ KUB,
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| kandidaturave t& pérshtatshme; realizimin e procesit t& njoftimin (n& bashk&punim me Zyrén e Burimeve
| Njerézore), pércaktimin e kandidaturés fituese dhe prezantimin e personelit té ri né stafin e KUB.

Institucioni disponon dosje t€ kompletuara me njé bazé

holl¢sishme pér anétarét e personelit akademik t& t& ploté t& dhénash t& trup&s mésimore, me kohé & ploté

perfshiré n€ program dhe 1E per. sonit pérgjegjés per dhe kontrata pune. T& dhénat e an&tar&ve t& personelit
oot U studm.q.lt; ) = akademik pérkojné me objektivat dhe misionin pér
Krlt o Inftlfucmm & e Seillm s.emesl‘.ter realizimin e programit t€ studimit. Nga studimi i dosjes
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit = ; e : : S5

ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit 56 personit perg]?gjes pel pro%ram}n & SEUdlmlt
administrativ; rezulton se ka grad.en Dr, si dhe te dhénat e kérkuara
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret pér ket pozicion jan&€ n€ pérputhje me kérkesat pér
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. realizimin e programit Msc né “Psikologji Késhillimi
dhe Pedagogji™.

KU”Beder” disponon njé listé t¢ ploté t& stafit
akademik dhe administrativ t& miratuar nga Senati
akademik. Verifikimi nga ana jon& e késaj liste
déshmon pérputhjen e programeve t& studimit me listén
e personelit (& punésuar né két# institucion.
Konstatuam se rekrutimi i personelit akademik kryhet
me procedura t€ rregullta me transparence dhe
objektivitet. Njoftimet pér vendet e reja si dhe rezultatet
pas konkurimit shpallen n& fagen online t€ institucionit
dhe jané té dokumentuara né dosjet e personelit.

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB ka njé vémendje t& vecant& ndaj personelit akademik, mésimdhénies dhe rritjes profesionale t& veté
personelit.

Njésia bazg 8shié pérgjegjési kryesor 1 t& gjithé procesit t& rekrutimit t& personelit akademik, duke pérfshiré:
vler&simin e nevojave pér personel té ri akademik (efektiv ose me kontraté), pércaktimin e kritereve t&

KUB zotéron njé bazé t& dhénash t& ploté lidhur me 1&vizjet e personelit akademik ndér vite dhe detaje
lidhur me karakteristikat e formimit 1& tyre akademik dhe profesional.

Studentwt, gjat& punimit t& tyre t& diplomés, ndigen né ményré t€ specializuar nga udhé¢heqws me t€ paktén
gradén shkencore “Doktor”.

Infrastruktura né funksion té programit t€ studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjit€ e informacionit, biblioteka, sh&rbime t€ tjera pér
studenté&t, residencat.

Mbéshtetur né t€ dhénat e deklaruara né RVB, GV konstaton se KU"Beder” ka njé njé mjedis prej 5628 m2 (&
ndaré né dy godina : Godina A &shté 8 katéshe dhe aty ndodhen sallat ku zhvillohet m&sim, muzeu, salla e gjyqit,
laboratori i informatikés, bibloteka, mjedise pér shébime studentare, dhe shéndetésore. Godina B &shté 2 kateshe,
ku krahas klasave ka ambjente pér zhvillimin e karrierés dhe t& aktiviteteve ekstrakurrikulare si dhe ambjenti i
paletrés q& shfrytézohet nga studentét dhe stafi pér aktivitete sportive.

Godinat kané nj& infrastrukturé me ngrohje, jané t& pajisura me vidioprojektore, tabela inteligjente pé&r zhvillimin
e procesit mésimor. Institucioni ve ne dispozicion 8.1m2 pér cdo student si dhe 1 libér pér 15 studentg.
Institucioni ka plot&suar té gjitha kushtet e nevojshme pér ndricim natyral, pér ngrohje edhe me alternativg, dalje

si

M Mijediset pér Programin e studimit

dhe shkallgé emergjence. ka sistem mbrojtje kundra zjarrit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
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Mjediset pér l"“akultetin)’p-i.*',rg-jegj és pér programin e Qi Sipérfagja
studimit
Salla pér leksione | 4 358
Klasa pér seminare ' 13 686
Salla pér aktivitete promovuese 1 = | 268.6
| Salla pEl‘ pre:ktlke l&éndore/ profesionale 1 i 25
"Laboratoré pér léndét 1 350
Laboratoré informatike 1 44.6
Salla interneti - 1 40
Salla pér biblioteké B 230
Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1 16
Zyré€ informacioni pér studentét 3 75
Korridore/holle A 25 | 1807.7
Mijedise sportive I 1 150
Mijedise shérbimi pér té treté T |40
Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 ; 32
\"I|ed|qe ise shlodhése si kafeteri/ fast- food/et] 1 80
Nyje hidrosanitare pér studentét 38 171
Efj... 370 ;
| Norma m%/pér student - 8.1
M  Mjediset pér stafin:
Mjedise p&r Dekanin/ kancelarin 4
Zyra pér sckretariné mésimore 1
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 6
Zyra pér personelin akademik 16

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri I Institucioni ka njé vendndodh|e té perhershrne, qé KUB e zhvillon ak‘m itetin e tij n& njé godme né 1€ cilén

nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohen né ményré té pérhershme si aktiviteti mésimor
zhvillohet veprimtaria mésimore; ashtu edhe ai administrativ.

Kriteri 2 Kéto mjedise jang né dispozicion t& institucionit pér
jo mé pak se 6 vijet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé shumé se
njé godinég, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t€ vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e

Ké&to mjedise kang& gené né& dispozicion t& KUB prej t&
paktén 6 vjetésh.

Programi i studimit Master i Shknecave n& Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji ofrohet né njé goding, e cila
gshté ¢ pajisur me té gjithé logjistikén e nevojshme pér
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politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve (&
studimeve g& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve (€ studimeve ng
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, etj.

zotérimin e standardeve pé@€r realizimin e programit
Master i Shkencave né& Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji.

Lidhur me realizimin e praktikave t& kétij programi
studimi, referuar RVB si dhe informacioneve t& véna né
dispozicion nga studentét né takimet e organizuara né

institucion rezulton se pér zhvillimin e praktikave |

profesionale institucioni ka nénshkruar marréveshje me
DAR-Tirang, Lezh& me institucionet e edukimit t&
Turgut Ozal si dhe me sh.p.k Gulistan. Po késhtu ka
mundésuar zhvillimin e praktikave profesionale prané
zyrave t€ institucionit si ato t& Burimeve Njerzore, Zyrés
s& Zhvillimit t&¢ Karrierés. Po k&shtu studentét na
informuan se kan& asistuar n& projektet e Zyrés sé
kérkimit shkencor. RVB pasqyron kapacitete (&
mjaftueshme t& KUB pér realizimin e praktikave

mésimore pér programe té studimit t& shkencave teknike.

on & studentéve bibl

keé .

literaturg ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore;
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturg t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tez€s;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, & cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
té projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan (&
detajuar pér shtimin e z&rave t& biblioteké&s ng& mbéshtetje &
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tez€s nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Bibliotcka ka orare té shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Nga RVB-ja dhe vizita né institucion e KU “Beder” pamé |

njé biblioteké efikase dhe me tekste bashkékohore.
Shumica e teksteve t& detyrueshém pér programin e
studimit ishin né& biblioteké kurse pér literaturen shtesé
mund ta aksesonin né bibliotekén online.

| Stafi akademik dhe studentet kang né dispozicion njé fond
[ prej 36000 titujsh t& bibliotek&s dhe njé numér t& madh

titujsh botimesh shkencore, revistash periodike e cila vjen
duke u pasuruar vazhdimisht né pérmbushje t& kérkesave
té departamenteve dhe nevojave pér njé informacion sa
mé bashké&kohor.

Nga vizita né bibliotek# konstatuam zotérimin e njé numri
t& madh t& botimeve periodike né fushén e psikologjisé
dhe t& pedagogjisé. Biblioteka e KUB ka njé sistem té
automatizuar {¢ punds me literaturén, t& instaluar pér
regjistrim dhe kérkim nga ana e studentéve. Kjo gjé
mundésohet nga abonimi & &shté béré né& sistemin
EBSCO Host g€ i ofron studentéve té kené akses pér
45 000 tituj librash dhe 5000 revista.

Bibloteka e KU”Beder” mundé&son komunikimin edhe né |

Book Academic collection,

Biblioteka ka v&né né dispozicon t& studentéve t& Masterit
ng “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji® nj& numér
titujsh tekstesh, né mbéshtetje t& programit dhe buxhetit
t€ planifikuar nga institucioni si dhe nj& séré monografish,
revistash té cilat pérmbajné informacionin e duhur dhe
pér pérgatitien e punimeve me karakter shkencor dhe
temave 1€ diplom&s. Nga RVB dhe komunikimi me
studenté&t n& bibloteké u njoh&m me projektin studentor
“Ung dhuroj, dhuro dhe ti” pér grumbullimin e libraye
dhe pasurimin e biblotekés me nj& numur prej 10000 mijé
librash.

Biblioteka shérbente nga e héna né té shtunén me orare te
pershtashme (08:30-19:00) pér studentét dhe pedagogét,
dhe ka ambjente optimale t& cilat sigurojné kushte pér
studim.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét permbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara nga
programi i studimit, n€ pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim t& vazhdueshém;
Kriteri 4 Institucioni, n& varési té programeve té studimeve
qé ofron, ka sé& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

Referuar RVB si dhe vizités né institucion konstatuam se:

Institucioni ofron mjedise t& mjaftueshme pér realizimin
e programit mésimor si gendra e medias dhe
komunikimit, laboratorin e gjuh&ve t& huaja, laboratorin
e informatikés, sallé gjyqi pér zhvillimin e praktikave
profesionale si dhe pajisje elektronike dhe t& teknologjisé
sé informacionit té cila vihen né dispozicion té studentéve
dhe pedagogéve né realizimin e programit mésimor.

NE& pérputhje me programet mé&simore intitucioni ka v&ng
né dispozicion pajiset ge plotésojné né ményré
funksionale mjediset p&r mésimdhénie t& tilla si derrasa
interactive, kompjutera, internet si dhe salla té pajisura
dhe me ndricim dhe ngrohje t& pershtatshme.

Né programin Master i Shkencave né “‘Psikologji
Ké&shillimi dhe Pedagogji” i ofruar pér riakreditim nuk
jané parashikuar puné laboratorike pér vet specifikén qé
ka programi.

[nstitucioni né realizimin e ké&tij programi ka venc né
dipozicion Qendrén e Medias dhe Komunikimit si dhe
Sallén e Gjyqit ku jan& organizuar seanca praktike ng
pérputhje me programet léndore.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ofron mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e programit mésimor si dhe gendra e medias dhe
komunikimit, laboratorin e gjuh&ve t€ huaja, laboratorin ¢ informatikés, sallé gjyqi pér zhvillimin e praktikave

profesionale.

NE& pérputhje me programet mésimore intitucioni ka véné né dispozicion pajiset ge plotésojné né ményré funksionale

procesin e mésimdhénies.

Referuar RVB si dhe informacioneve t& véna né dispozicion nga studentet né takimet ¢ organizuara rezulton se pér
zhvillimin e praktikave profesionale institucioni ka nénshkruar marréveshje, kryesisht me institucionet ¢ edukimit,

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Pér kéte rubriké, GVJ éshté mbéshtetur né t& dhénat e deklaruara nga RVB si edhe né dokumentacionin shogérues
t& kétij raporti.

Burimet e financimit t& institucioni jang pagesat e studentéve dhe donacionet. Mbéshtetur né legjislacionin né
fugi t& Republikés s& Shqipérisé, institucioni ka t& drejté t& pranojé mbéshtetje financiare dhe materiale né
pérputhje me objektin e veprimtarisé s¢ tij.

Kostoja pér student pér vitin akademik &shté si mé poshté:

2013-2014 ishin 177,066 ALL, 2014-2015 ishin 210,543 lek&, 2015-2016 ishin 215, 763 lek&, 2016-2017 ishin
165,449 dhe 2017-2018 ishin 153,619 leke.

Institucioni kontrollohet n& ményré t€ rregullt nga institucionet shtetérore financiare, mban kontabilitet t& rregullt
dhe mer ndihmen e nevojshm pér probleme tatimore, kontabiliteti nga eksperte t& jashtém financiaré.
KU"Beder” &shté n& menaxhimin financiar t& Fondacionit Hafiz Ali Korca.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né& kétg program studimi (né pérqindje):
Grantet pér kérkim pér vitin 2013-2014 &shté 206,000 dhe pér vitin 2016-2017 &shté 1,312,193,

Konsulencat, shérbimet pér 2013-2014 &shté 1,216.000 dhe pér vitin 2015-2016 &shté 2,176,640, 2016-2017
gshté 166,652, pér 2017-2018 &sht& 9,027,774 dhe pér 2018-2019 &shté 376,050,
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Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 2013-2014 &sht& 69,279,180; 2014-2015 &shté 72,676,750; 2015-2016 &shté
85,746,511; pér 2016-2017 &shté 81,141,671; 2017-2018 &shté 64,625,526 dhe pér 2018-2019 &shté
28,011,220.

Sponsorizime nuk ka.

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m) nuk ka.

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj: 2013-2014 &sht& 48,463,997; pér 2014-2015 &shté
97,021,093; pér 2015-2016 &shté 72,079,844; pér 2016-2017 &shté 33,359,263; pér 2017-2018 &shté
28,350,000 dhe pér 2018-2019 &shté 1,224,600.

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) nuk ka.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Shpenzimet pér student pér vitin akademik &shté si mé& poshté:
2013-2014 ishin 177,066 ALL, 2014-2015 ishin 210,543 lek&,2015-2016 ishin 215, 763 lek&,2016-2017 ishin
165,449 dhe 2017-2018 ishin 153,619 leke.

Mbéshtetur né t& dhénat e mésipérme rezulton se shpenzimet pér studentét nga viti 2016 kané ardhur né ulje.

Vierésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t¢ gjithé Ashtu si¢ eshtc, e paraquur cdhc né RVB mbcshtctur né
situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit (& legjislacionin né fugi institucioni bén auditimin e situatés
| véné n€ dispozicion pér realizimin e programeve | financiare me eksperté t& jashtém dhe harton raporte
| t& studimeve t8 ciklit 18 dyté dhe programeve financiare ku pasqyrohen t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit,
|l e PG ol I S kontributeve t& tjera financiare dhe e shpenzimeve. Raporti

| Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té : o : Wi e
qarté (& granteve t& huaja t& pérfituara dhe fhl/ln;rén;iar béhet ¢do vit. Njé kopje i vihet né& dispozicion

kontratave t& shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit (& programeve t¢ studimeve & ciklitt¢ | N& raportin e auditit paraqgiten t& gjitha detyrimet financiare,
dyté dhe programeve té& integruara t& studimeve t& | pagate personelit, shpenzimet operative, etj Eksperti i auditit
ciklit té dyté; konstaton se burimet financiare dhe pérdorimi i tyre béhet né
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e bazé t& njé programi financiar i hartuar n¢ pérputhje me
pérdorimit t& t¢ ardhurave nga tarifat ¢ studentéve | standartet kombétare t& hartimit t& raporimit

| € funksion (8 rritjes s& cilésisé s¢ studimevené | K1J”Beder”ka mbéshtetjen e donatoréve dhe ka kapacitete t&
jeic et singuna i | mjaftueshme financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave té
! domosdoshme pér t€ ardhmen. Zhvillimi i programit t&
' studimit Master i Shkencave né “Psikologji Késhillimi dhe

Pedag gjlka mbéshtetjen financiare & |

' 1{ teri 1 Institucioni harton l'l_] raport qe Bazur né RVB kgnstatOJme se pe ¢ o vit ka]endank h ohen
pasqyron t& dhéna té hollésishme financiare t& pasqyrat financiare né zbatim t& standarteve t& kontabilitetit
kostpve pér r‘ealizimin & programeve t& ) | dhe té ligjit pérkatés.

St?dér.ne‘_’e’jﬁ k?ftmf’?erac"l'_'ale’ kostot fikse t€ | g raportin e auditit paragiten & gjitha detyrimet financiare,
i i 7 e e S pagat e personelit, shpenzimet operative, etj. Zyra e financés
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé ; : 2 5

3 b . A S dokumenton raportet vjctore financiare pér tre vitet e kaluara
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé R : : 3
Zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se ka Konstatuam se gjendja financiare paragitet e géndrueshme me
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér kapacitete financiare t& mjaftueshme pér t€ garantuar ecuriné
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin | normale t€ programeve t€ studimit.
e t& ardhurave né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni kryen veprimtarine financiare ng pérputhje me detyrimet ligjore dhe nén ligjore né fuqi dhe pérgatit
raporte finaciare vietore pér t& gjitha njésite.
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KU “Beder” dokumenton aktivitetin financiar népérmjet pasqyrave_ﬁnanciare vietore dhe auditimit t&
| pérvitshém t& llogarive té tij, nga eksperté kontabél t& rregjistruar.

Gjendja financiare ¢ institucionit &shté n¢ parametra optimale dhe mundéson pérmirésimin e métejshém té

parametrave pér rritjen cilésore t€ mésimdhénies dhe pérmirésim (& shérbimeve pér ¢do student.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t&é Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cil&sisg, ngritja ¢ Njésisé s&
SBC, funksionimi i saj, vetévler&simi dhe p&rmirésimi i vazhduesh&m i cilésisé, rezultatet e vicrésimeve
t& jashtme,

Bazuar né RVB, Njésia e Sigurimit t¢ Brendsh&m t& Cilésisé si dhe Komisioni i Pérhershém pér garantimin e
standarteve t& siguris€ institucionale né KU”Beder” jané ngritur sipas standarteve té p&rcaktuar nga MASR. Ajo
¢ ushtron aktivitetin ¢ saj dhe &sht& pérgjegjése pér vierésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore,
kérkimore-shkencore dhe i raporton drejtpérdrejté Rektorit. Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJBSC)
pérbéhet nga pesé anétaré nga € cilét tre jang pjestaré & stafit akademik me kohg t& ploté, njé ekspert i jashtém
dhe njé student (Shiko Anekse, tabela 5). N& takimin me pérfaqésuesit e NJBSC, GVI mori informacion pér
ményrat se si funksionon kjo njési né KU”Beder”. NIBSC ka njé séré kompetencash né lidhje politikat,
procedurat, vlerésimet e programeve etj.

Pas ¢do vlerésimi raporton rezultatet dhe bén propozimet pérkatése para Senatit Akademik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Saanketime kané b&ré
Mbéshtetur n& informacionin e RVB né institucion jané realizuar 12 anketime me studentét.

o Sa student® jané anketuar?
Jan¢ ftuar t€ marrin pjes€ né anketim té gjithé studentét e programeve te studimeve.

o Saprej tyre jang pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalg?
Népérmjet anketimeve kang dal€ probleme per infrastrukturén, logjistikén si dhe pér pérmirésimin e métejshém
t& shérbimeve.

Pasi jang konstatuar problemet, ashtu sikurse deklarohet né RVB si dhe nga informacioni i dhéné nga drejtuesit
e institucionit, rezulton se nga ana e institucionit po merren masat pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe t&
shérbimeve.

B Kontrolli i brendshém i cilésisé

Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé né institucion ka si funksion kryesor garantimin ¢ cilésisé,
pérmirgsimin e vazhdueshém t€ saj, né arritjen e objektivave t& pércaktuara. Procedurat e vlerésimit organizohen
sipas njé rregulloreje t& brendshme (€ institucionit, e cila pérfshin vlerésimet e studentéve pér stafin akademik
dhe stafin administrative si dhe vetvlerésimet ¢ stafit akademik. T& gjitha pérfundimet e marra nga kéto tre
burime, analizohen me qéllim nxjerrjen e pérfundimeve pér situatén aktuale si dhe pér pérpilimin e sugjerimeve
pér pérmirésimin e situatés n& vijim. '

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti.

Bazuar né RVB dhe n& takimet e realizuara me pérfagésuesit e késaj zyre, garantimi dhe rritja ¢ vazhdueshme e

cilésis€ nuk &shté vetém detyré e NJBSC, por e réndsishme &shté t& krijohet dhe zhvillohet kultura e cilésisé ng

¢do njési t€ funksionimit akademik dhe administrativ t&¢ KU “Bedwr”. Ngritja e GVB prané Fakulteteve,
Page 21 of 62




pérfshirja né to edhe e studentéve i shérben pikérisht kétij synimi. NJBSC monitoron dhe menaxhon
profesionalisht cilésing duke bashké&punuar me GVB té fakulteteve. N& takimin me NIBCS, u konstatua se
meonitorimi dhe menaxhimi i cilésisé shkonte deri n& nivel departamenti.

M Vetévlerésimet ¢ kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané vjetore dhe kryhen nga NJSBC. Ato shérbejng pér té vler&suar cilésing e mésimdhénies dhe
pér t& marrg masat e nevojshme t& pérmirésimit t& saj. GVJ u njoh me rezultatet e vetévler&simeve né vitin
akademik 2017-2018.

i1 Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén ¢ vetévlersimeve periodike

Referuar RVB si dhe nga informacionet € mara n# takimin me stafin akademik rezultoji se programi i studimit
&shté vlerésuar nga anketat e sudentéve si dhe nga stafi i brendsh&ém. Gjithsesi sipas RVB, n& t& ardhmen NJBSC
népérmjet GVB-ve do té realizojé ndjekjen sistematike t&¢ vazhdimésisé s& programit duke patur né fokus

pérmirésimin e vazhdueshé&m t& cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kg€ informacion
né vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit
té brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet qé synon t& arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta.

1% térthorta;

a. Sondazhe: té studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve, t& t€ diplomuarve né
kéto programe né vitet e méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

Sondazhe 1€ vlerésimit t€ mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

Pyetje konceptuale;

Intervista;

Etj.

=

ope

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentgt né teste té
standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pé&r profesionet e
rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/pike;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimtare,

provimet pér module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vler&simin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (puné
individuale apo né€ grup, detyra kursi pér t€

veprimtaring Nj&sia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé, e cila

| &shté pjesé e stukturés sé organizimit t& KU “Beder”.

Kjo Njési e ushtron veprimtaring e saj si njési e pérhershme
dhe ka pér detyré té vlerésojé ecuring e programeve té studimit
nepérmjet njé metodologjie vler&simi dhe instrumentave
matés dhe vlerésues, (€ cilat jang:
Sondazhet e studentéve gé& ndjekin programet studimore, t&
cilét n& pérfundim t& ciklit t€ studimit, népérmjet pyetésoréve,
japin opinionet e tyre pér cilésiné e mésimdhénies, cilésiné e
programeve, teksteve, etj.
Pérfundimet e dala nga pyetésorét pér studentét, t& cilét
plotésohen né fund t& semestrave dhe japin informacion pér
aftésité profesionale t& pedagogéve, cilésiné e komunikimit né
auditore, pérdorimin e metodave t€ reja né mésimdhénie dhe
praktika mé&simore si dhe pérfundimet e dala nga intervistat
me kampione studentwsh ose fokus-grupe pér secilin program
studimi, 1 pércillen Senatit t& KUB pér t’1 béré pjesé integrale
& procesit t& vetvlerésimit dhe, n& vijim t& pérmirésimit né t&
ardhmen.
Pérfundimet e kétij vlerésimi b&hen publike né ményré
transparente dhe t¢ vazhdueshme.
Sondazhe t& studentéve t& cilét kang pérfunduar programin e
studimit. Népérmjet kétyre sondazheve me studentet
“Alumni”, njésia arrin t8 mbledh& njé informacionin t&
nevojshém mbi nivelin e arritur. NJBSC pérpunon t€ dhénat e
grumbulluara, rezultatet e t€ cilave i vihen né dispozicion, ng
ményré konfidenciale, stafit akademik .
Pwr kryerjen e vler&simit NJBSC pérdor metoda t& térthorta
dhe té& drejtpérdrejta:
TE térthorta
e Sondazhe & vlerdsimit &
lendéve/kurrikul&s, dhe té& t& mésuarit.
TE drejtpérdrejta

mésimdhénies,
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* analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);
f. Vézhgime gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/prakiikés;
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia ¢
kérkimit - tezés;

h. L.

rezultatit té

e Dégjime né auditor t& cilat realizohen nga shefi i
departamentit dhe nje anétar i NJSCB;
e Rezultatet ¢ arritura nga studentét bazuar né provimet
e vler&suara me nota ose piké;
¢ Rezultatet e arritura nga studentét né& provimet e
ndérmjetme dhe pérfundimtare.
Bazuar né ké&té metodologji, GVJ Ju komunikua se Njésia ¢
Brendshme e Sigurimit & Cilésisé€ ka arritur né pérfundimin
se: Programi Master i Shkencave né “Psikologji Késhillimi
dhe Pedagogji”, e cila ofrohet nga institucioni KU “Beder”,
duhet t& jeté e miréorientuar ndaj kérkesave pér procedurat e
nevo_;shme per punev.lm

| Kriteri l Institucioni publlkoﬁ rregullisht
| broshura, buletine etj., t& hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vler&simin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj.
pér vlerésimin e brendsh&m.

Puna e NjéSISé sé Brcndshme t8 Sigurlmit t¢ Cilgsis€é s
bashku me elementé pérbérés té praktikave t& punés sé saj dhe
pérfundime té vlerésimeve periodike qé ajo kryen, publikohen
pérmes mijeteve t& ndryshme t&€ informimit publik, t& cilat
botohen nga institucioni né formatin e printuar.

Gjithashtu KUB né ményré (€ vazhdueshme publikon
vlerésimet e kryera nga Njésia e Brendshme e Sigurimit (&
Cilésisé né formatin digjital, duke mundésuar edhe njé nivel
| t& ]arte transparencc

cildit té dyté

Kriteri 1 lnsutucmm harton nje analizé v i elore
pér vler&simin e ecurisé sé programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve té
integruara té studimeve t& ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin ¢ programeve t¢ studimeve & ciklit
té dyté dhe programeve 1€ integruara t& studimeve
té c1k11l L€ dyte.

KUB penﬁes Njésisé se”Brendshme té Slgurlmlt tr:: Cilgsisg

harton njé analiz&€ vjetore pér vlergsimin e ecurisé sé
programeve t€ studimit, ndér & cilét edhe pér programin e
studimit Master i Shkencave n& “Psikologji Ké&shillimi dhe
Pedagogji”.

Kéto analiza vjetore i pércillen Departamenteve, t& cilat
mundeso;ne edhe permlrcelmln né f'ushen pérkatése.

irimin e cilésisé né

r'..

Kriteri 1 Institucioni ka plotc::ua.r Standardct
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve 1€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;
Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t€ caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve t& programeve t€ tyre;
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shgyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen ¢
herépashershme té programeve & studimit;
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe 1& studentéve g& ndjekin
programet e studimeve g€ ofrohen, pér réndésing
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jang
publikuar.

Institucioni ka plotésuar ‘standartet mstltucmnale dhe gshté
akredituar n& vitin 2013 nga APAAL dhe né vitin 2017 nga
Agjensia Britanike ¢ Akreditimit “Quality Assurance
Agency” né bashk&punim me ASCAL.

Referuar RVB konstatojmé se prané KU "Bedér” pérdor
Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe dy
komisione t& pérhershme si: Komisioni i pérhershém i
kérkimit shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionet si dhe
Komisionin pér garantimin e standarteve t& cil&sisé
institucionale dhe t& programeve t& studimit.

Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe ndjek procedurén
e vler&simit periodik.

Ky funksion primar realizohet i pérqendruar kryesisht nga njé
strukturé e miréorganizuar dhe operative sikurse &shté
NJBSC, e cila n€ punén e saj pérdor metoda pér kontrollin e
cilgsis¢ dhe mbikqgyrjen e saj. Institucioni harton nj& politiké
t& qarté dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik.

Njésia e brendshme ¢ sigurimit t& cil&sisé, sé¢ bashku me
njésité e tjera t& institucionit, ushtron kontroll t& vazhdueshém
pér cilésin€ e mésimdhénies né té gjithé komponentét e
veprimtaris€ mésimore e shkencore.

Kjo njg&si b&n vlerésimin e programeve studimore duke u
pérqéndruar kryesisht tek Syllabuset, me synimin g& ato t&
mos interferojn& me disiplina tg tjera, por té realizojné lidhje
ndérdisiplinore. N& lidhje me p&rputhshméring ¢ literaturés

me programin, shikohet nése ka nivel shkencor t& kohés,

Page 23 of 62

e

o

\

g I

—



pérshtatet me nivelin ¢ dijeve dhe aftésive t€ studentéve. N&
rastet kur studentét kané stade t€ avancuara, kérkohet pasurimi
i literaturés me tityj t& rinj, me qéllim gé& t& rriten afiésité dhe
niveli shkencor i dijeve t& studenteve.
Senati i institucionit, merr n& analizé praktika té testimit t&
cilésisé sé programeve t€ studimit t€ disiplinave te ndryshme
dhe t& veprimtarive me karakter mesimor-shkencor. [
Institucioni pér ndérgjegj&simin ¢ personelit dhe t& studentéve |
ve né dispozicion Manualin ¢ Sigurimit t& Cilésisé si dhe
Guida pér Studentét ku evidentohen garté réndésia e cil&sisé
dhe sigurimi i saj né funksion t& kérkimit shkencor dhe t&
pérmirésimit t& mésimdhénies.
KU "Bedér”, sipas RVB, ka hartuar dhe zbaton gé né vitin
| 2012 planin strategjik 5- viegar né pérmbushje t& misionit t&
| institucionit. U vumé né dije se aktualisht &sht& hartuar nj&
plan i ri stategjik 2018-2023 i cili ndodhej nw Dosjen e
Vetvlerwsimit si dokument sw bashku me planin strategjik
institucional 2013-2017.Strategjia, politika dhe procedurat
| jané t& aksesueshme né fagen e institucionit Bedér.

Konkluzionet e vlerésimit:

KU “Beder” realizon sigurimin dhe mbikqyrjen e cilésise né pérputhje me standartet e kérkuara duke pérdorur
né ményré t€ vazhdueshme instrumenta t€ matjes dhe t¢ vlereésimit si intervista, anketime etj.
Njesia e Brendshme e Sigurimit t& Cilgsisé KU”Beder” i ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalé pér

| t€ garantuar cilésing. Konstatuam se kjo njési €shté funksionale dhe e miréingranuar n€ kontrollin e mbikqgyrjen
e cilésisé dhe kontribuon duke dhéné sugjerime dhe rekomandime pér Senatin Akademik.

Kjo njési bén vlerésimin e programeve té& studimeve duke u p&rgendruar kryesisht n& Syllabuset, me synimin
qé& syllabuset e programeve té& ndryshme t& mos interferojné midis tyre, por t& ralizojné lidhje ndérdisiplinore.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi 1 programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (lendét'modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas
formave & mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Sikurse &shté paragitur edhe né RVB dhe n& dokumentacionin mbéshtetés t& kétij raporti (Evidenca nr. 15)
“Rregullore ¢ studimeve té ciklit t& dyté né Master i Shkencave né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”, né
Nenin 4 “Organizimi i studimeve”, pércaktohet se studimet e ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né programin ¢
studimit Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji zhvillohen ng sistemin me kohé t& ploté. Programi i studimeve
realizohet me 120 ECTS, né pérputhje me planin mésimor propozuar nga Departamenti i Shkencave t& Edukimit
dhe vendim i Késhillit t& Dekanatit t& Fakultetit dhe miratur me vendim té Senatit Akademik t& Kolegjit
Universitar - “BEDER”. Sipas Nenit Nr 5 t& Rregullores s& programit t& studimit (Evidenca Nr 15) gjuha e
studimit n& k&té program studimi &ht& Gjuha angleze.

Programi i studimit p&rb&het nga 14 lénd€ dhe teza e diplomés, e cila zhvillohet né p&rfundim t& programeve t&
studimit t& ciklit t& dyt&.

N& njé& vit akademik realizohen té paktén 60 kredi ECTS.

1 vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

1 semestér ka 16 javé mésimore n& auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve.

1 ECTS = 25 oré€ mé&simore puné t& studentit.

| oré mé&simore = 50 minuta.

Studenti realizon ¢do vit jo mé pak se 1500 oré pune.

Programi organizohet né dy vite akademiké, i ndaré né katér semestra.
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Njé vit akademik ka 60 ECTS.

Procesi mésimor pérbéhet nga leksionet dhe seminaret t& cilat jepen n& ményré & integruar, projektet/detyra, dhe
punime t& tjera t& ngjashme t€ parashikuara né programin mésimor.

Vlerésimi nga piképamja akademike pér leksionet/seminaret, projektet/detyra, dhe punime té tjera t& ngjashme
béhet né bazg t& njésisé matése oré t& zhvilluar né auditor. Vlera e krediteve té& nj& 1&ndé pérbéhet nga shuma e t&
gjithé oréve javore t€ leksioneve teorike javore dhe sa gjysma e oréve javore te aplikimeve, laboratoreve,
projekteve dhe pungs né atelje. Niveli i suksesit té studentit vler&sohet mbi bazén e provimeve semestrale/vjetore;
provimeve t& fundvitit; detyrave t&€ kursit; prezantimeve; aktivizimeve dhe projekteve. Me propozim t& drejtuesit
t¢ programit pérkatése dhe vendim t&€ Komitetit Shkencor, studentit i jepet e drejta t& hyj& né& provim nése nuk ka
hyré gjaté vitit pér shkaqe t& arsyeshme dhe t& dokumentuara brenda tre ditéve.

Neni 11 i “Rregullores s& studimeve t& ciklit 1& dyté né Master i Shkencave né Psikologji Ké&shillimi dhe
Pedagogji”, sa i takon politikave t& Frekuentimit parashikon q& “Studenti né program ka detyrimin t&€ ndjeks t&
paktén 70% té€ aktiviteteve mésimore kérkimore t& zhvilluara n€ auditor t& l&nd&ve teorike dhe t& aktiviteteve
mésimoré kérkimore. Studentét, t& cilét tejkalojné k&to norma, duhet ta rimarrin pérséri atg 1&nd€ me t& gjitha
detyrimet pérkatése. Plotésimi apo jo i kushteve ne lidhje me pjesémarrjen, i paraqitet koordinatorit t& programit
nga ana e pedagogut té 1€ndés ¢do muaj dhe kontrollohet nga Pérgjegjési i Departamentit.”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e programit t& studimit

Programi Master i Shkencave ng Psikologji Ké#shillimi dhe Pedagogji u licensua né vitin akademik 2012-2013.
Duke u mbéshtetur né RVB nuk ka t& dhéna pér studenté t& regjistruar gjaté vitit (€ paré t& ofrimit té kétij programi
deri né licensimin e tij.

Vizioni i kétij programi éshté sjellja e njé risie né ményrén e aftésimit dhe t& pergatitjes sé& studentéve népérmjet
njé gérshetimi t€ miréorganizuar t€ anés teorike me praktikén né kushte dhe mundési fizike bashkékohore.
Programi Master i Shkencave n& “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” synon zhvillimin dhe transferimin e
njohurive né fush&n e Psikologjisé dhe Pedagogjisé pérmes shqyrtimit teorik dhe kritik t& krijimeve historike,
filozofike, sociologjike, pedagogjike dhe praktik&s s& shérbimit psikologjik népér shkolla.

Objektivat formuese t& programit jan& parashtruar né Nenin 3 t&€ Rregullores sé studimeve té ciklit t& dyt&, Master
i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji.

Pas shqyrtimit t&¢ RVB, rregullores sé studimeve si dhe n€ takimet me stafin akademik dhe veté studentét, njé
ndér objektivat kryesoré 1& kétij programi &shté pérgatitja e profesionistéve té afté pér t€ punuar né fushén e
psikologjisé dhe pedagogjisé. Njé tjetér objektiv €shté pérgatitja e profesionstéve pérté punuar né profesionin e
psikologut.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Mbéshetur n& RVB si dhe n& verifikimin e dokumentacionit q€ shogéron kété raport, rezulton se:

¥ 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor

> | Semestér ka 16 javé mésimore né auditor

» 1 ECTS 25 oré mé&simore puné t€ studentit
* 1 oré mé&simore 50 minuta

Plani mésimor i detajuar paraqitet né Anekse, Tabela 6

Plani mé&simor i kérkuar si dokument gjaté vizités né& Institucion t& GVJ i riorganizuar por akoma i pa
miratuar nga MASR, paragitet n& Anckse, Tabela 7. Si¢ edhe mund té dallohet lehté né& kété plan, gjuha
mésimore e cila &shté kérkuar t& ofrohet pér kété program studimi, do té€ jeté gjuha shgipe dhe jo angleze.

HE

 Meényra e péreaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 672 org né€ auditor dhe 308 oré puné e pavarur e studentit
=  Pér Seminaret 608 oré né auditor dhe 3588 oré puné e pavarur ¢ studentit
= Pé&r Praktikén Profesionale 80 oré né auditor dhe 84 oré pung e pavarur e studentit

= Provimi pérfundimtar 320 oré& né auditor dhe 430 oré puné e pavarur e studentit
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Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese paragitet né Anckse, tabela nr 8. Sic edhe shikohet ndarja e
veprimtarive formuese €shté nga A né F dhe Jo nga A né E si¢ e pércakton edhe VKM Nr 41, dt 24.01.2018

& Ndryshimet ng Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Sikurse paraqgitet né dokumentacionin shtes&, n& shkresén “Evidenca Shtesé: Kérkesa pér hapjen dhe ri-
organizimin e programeve t€ reja’, né shkresén dérguar Ministres s€ Arsimit, Sporteve dhe Rinis€ “Kérkesé pér
riorganizmin e 6 (gjasht&) programeve™, Nr 99/1 Prot, daté 29.10.2017, KUB ka ké&rkuar miratimin pér
riorganizmin e gjasht& programeve t& studimit, ndér t& cilat edhe Masterin e Shkencave né Psikologji Késhillimi
dhe Pedagogji.

Né RVB nuk ka asnjé referencé ndaj késaj korrespondence me MASR pér riorganizimin e programit Master i
Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji dhe né dokumentin bashkéngjitur RVB “Evidenca Shtesé:
Plani mésimor i programit dérguar pér ri-organizim”, nuk paragitet skema e ndryshimit t& programit fillestar.
Gjithsesi nuk ka njé kérkesé pér riorganizim sipas VKM nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té
studimit t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t¢ larté”, sipas shtojcés 1.

M Planet mé&simore té lidhura me personelin akademik pérkatés jané paragitur né Anekse. Pér kéto plane t&
lidhura me personelin pérkatés mésimdhénés ndér vite, Lutem referojuni edhe Rubrikés Nr 3 t& kétij Raporti.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 18ndé.
«  Emértimi i [&énd&s/modulit
«  Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda
«  Emrii pedagogut q& do t& zhvilloj& 1éndén
»  Vendi q& z& 1€nda né formimin téré&sor t& studentit
«  Njohurité paraprake q€ duhet t& ket studenti pér pérvetsimin e 1éndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo l&ndé
+ Temat qé do t& trajtojé l&nda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe né ECTS
« Format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés dhe raporiet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve
«  Detyrimet e studentit pér 1éndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset pérgatiten nga pedagogu i 1éndés dhe ka né pgrmbajtjen e tij t& gjithé elementét pérbérés, duke filluar
nga objektivat e [&nd&s deri ng literaturén pérkatése (pérfshirg detaje lidhur me vlerésimin).

Studenti njihet me syllabusin n€ javén e paré mésimore dhe ka mundési ta aksesoj& syllabusin né fagen zyrtare t&
KUB.

Ashtu sikurse pé&rshkruhet né RVB dhe paragitet edhe né syllabuset qé kané shogéruar RVB, struktura e tyre &shté
e ndértuar me kéto elementé:

Pérshkrim t& oréve javore; numrin pérkatés t& krediteve; grupin e léndéve té cilés i pérket; objektivat e léndés;
detyrimet e studentit pérgjaté semestrit; format e vler&smit dhe literaturén.

Syllabuset kané njé strukturé t& ploté, standarde dhe jané lehtésisht t& aksesueshém.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara té
studimeve, t& organizuara n& module dhe t& vler€suara né Pedagogji éshté akredituar pér hers té paré dhe tashmé po i
kredite, sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe nénshtrohet akreditimit periodik t& tij. Ky Plan &shtg
Grumbullimit € Krediteve (ECTS);, . | organizuar né dy vite akademike dhe i vler&suar me 120
K.f't(?::] 18 Tegatire..e E{.ecll(lte.\ie e grumbt:ﬂél.ar% 8 | \redite, né pérputhje t& ploté me Sistemin Europian t&
e Vil nga rye StCent g nejek nje program SWAMIME | Tonsferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Kohis 6 plots SsinE 00 el Programi Master i Shkencave né Pikologji Késhillimi dhe
Pedagogji éshté 1 organizuar né katér semestra dhe ¢do vit
akademik &shté i vlerésuar me 60 kredite né total.
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Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét gé& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura” dhe *Master Profesional”
synojné t€ zgjerojné njohurité ¢ fituara né ciklin e paré t&
studimeve;

| Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca (& pérgjithshme dhe profesionale
q€ synohen t& arrihen apo t€ zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara té&
studimeve t& ciklit t& dyt€ krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t¢ tret¢ doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté té studimeve;

Programi Master 1 Shkencave né Psikologji Ké&shillimi dhe
Pedagogji, pas pérfundimit me sukses t& t& gjithé
detyrimeve né t€ gjitha 1&ndét, e pajis studentin me
diplomén “Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi
dhe Pedagogji”, duke e pajisur me njohuri dhe aftési
praktike si dhe me njohuri t& thelluara né kérkimin
shkencor.

Programi Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji synon té zgjeroj& njohurité e marra né ciklin ¢
paré t& studimeve. Njésia bazé, Departamenti i Shkencave
té Edukimit né¢ KUB, ofron edhe programin Bachelor ng
Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji.

Programi Master i Shkencave né& Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji ka si njé ndér synimet ¢ tij madhore pajisjen e
studentit me njohuri dhe kompetenca profesionale t& cilat
do t& arrijné t& zgjerohen pérgjaté gjithé ecurisé sé
programit.

Me 1éndé té& cilat kané si fokus t& tyre njohurité lidhur me
kérkimin shkencor, Programi Master i Shkencave né
Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji shérben si njé bazg e

mlrc per prdmmm ng c;klm e tretc té studlmeve

”Kl'ltel'] 1 Permbajga dhe I'(..I’ldlt_;d e objekmave tc;'

programeve t€ studimeve synojné arritjen ¢ géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen
ato;

| Kriteri 2 Metodat e vlergsimit (& studentéve népérmjet
kontrollit t€ vazhdueshém t& njohurive me ané (& lesteve me
pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuringé dhe arriljet ¢ studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

.Objekll\fdt e progrdmn ’\/Iaster i Shkencave n& Psikologji

Késhillimi dhe Pedagogji jang hartuar né pérputhje me
nivelin e studimeve t& cilit ky program i pérket.

Metodat e vierésimit dhe format e ndryshme té kontrollit t&
dijeve me njé shirirje pérgjaté gjithé semestrit si dhe
pérmes metodave t& alternuara t& vlerésimit t& dijeve dhe
aftésive, arrijné t& pércaktojné n& ményré t& pérshtatshme
nivclin e pérveté'simit té dijeve nga ana e studentéve.

Krlterl 1 Programet e studlmeve mbéshtel.en né pcrm]en

disavjecare dhe praktikat ¢ mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet qé€ pérmbajné (t& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet ¢ pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve ¢ njohurive té fituaara,
diplomat qg jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vierat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang& hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-s€ pér arsimin e lart€ dhe profesionet e rregulluara.

| Ligjin Nr.

Ashm sikurse u deklarua pérgjaté takimeve me GVB dhe
stafin akademik, ky program studimi &sht& hartuar mbi njé
program t€ ngjashém né Turgi dhe pérgjaté viteve &shté
zhvilluar pérmes pérvojés t& sjellé nga stafi akademik i
angazhuar né kété& program.

Programi Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji €shté njé program ndérkombétarisht konkurrues
sa i takon strukturés 1&ndore dhe sistemit ECTS.

Programi Master i Shkencave né Psikologji Ké&shillimi dhe
Pedagogji ¢shté hartuar né pérputhje me legjislacionin |
shqiptar pér arsimin e larté, por nuk &shté i riorganizuar
sipas VKM npr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet ¢ arsimit
t€ lart€”. Gjithashtu, ky program bie ndesh me pé&rcaktimet
ligiore g€ rregullojng profesionet e rregulluara té
Psikologut dhe t& Mésuesit.

(Nuk pérputhet me pércaktimet ligjore pér profesionet e
rregulluara né: 1) Ligjin nr.10 171, daté 22.10.2009 “Pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé; 2)
40/2016, daté 26.05.2016 “Pér urdhrin e
psikologut né Republikén e Shqipérisé”; 3) Ligjin Nr.
48/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin Nr.
69/2012, *“Pér sistemin arsimor parauniversitar ng
Republikén e Shqipériss™.
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Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit i€ dyté dhe
programet ¢ integruara té studimeve té ciklit t& dytg
pérfshijné aftésimin profesional dhe k&rkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet ¢ studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lart& dhe strategjiné ¢
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet ng punén

i kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té

| studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon

[ GVJ Konstaton se programi Master i Shkencave né
| Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji:

e formon studentin si n& planin e aftésimit profesional
ashtu edhe né drejtim t&€ kérkimit shkencor.

éshté hartuar né pérputhje t€ ploté mé profilin e
Kolegjeve Universitare si dhe me strategjing e zhvillimit
té institucionit

Personeli akademik i Programit Master i Shkencave né
Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji &shté potésisht i
angazhuar né realizimin e k&tij programi studimi

me synimet pér arritjen ¢ géllimeve t€ tij. - Personeli akademik &sht& pérgjegjés pér 1&ndé té cilat i
pérshtaten profilit t& formimit t€ tyre akademik, por |
numri shumé mé i madh i personelit akademik vijn& nga

fusha e pedagogjisé, objektivi 1 formimit t&

profesionistéve t& zoté né€ fushén e psikologjisé nuk
pérkon me realizimin e kétij synimi t€ sipérpérmendur.

Kriteri 1 Programet e studimeve 1€ ciklit t& dyt& “Master

Profesional” ofrohen n& pérputhje me nevojat e tregut t&

punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté& “Master

Profesional” synojng t& plot&sojné nevojat n& sektorét

pérkatés t& ckonomisé vendase apo té huaj.
Standardi )

vojat puni | .
Programi Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji 1 pérgjigjet nevojés pér nj& prani gjithnjé e me t&
| larté t€ psikologéve tregun e punés, por nuk lehtéson
punésimin ¢ studentéve t& diplomuar, pér shkak té&
mosrespektimit t& kuardit ligjor q& rregullon licensimin e

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve marrin parasysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike té& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t& tregut
t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mund&sité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve; :
¢. njé parashikim t€ péraf€rt pér numrin e pritshém t&
studentéve g& mund t& regjistrohen né kété program;
d. numrin e t& regjistruarve né programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

profesionit t& psikologut n& Republikén e Shqipérisé.

Né RVB deklarohet se KUB dhe konkretisht Departamenti
i Shkencave 1€ edukimit ka kryer njé studim t& nevojave té
tregut t& punés n& lidhje me kété program, por ky studim
tregu nuk gjendet né dokumentacionin mbéshtetés (si
evidencé) t& kétij raporti.
ruajtj rave kulturore kombi

Programi Master i Shkencave n& Psikologji Ké&shillimi dhe
Pedagogji nuk bie ndesh me interesat kombétare. '
Ashtu sikurse pércaktohet n& RVB dhe sikurse u konfirmua |
edhe gjaté vizitave né institucion, KUB ka bé&ré njé
pérpjekje t& vazhdueshme 1€ ruajé dhe promovojé kulturén
kombétare pérmes pérhapjes s€ kulturés tek studentét e huaj
gé studiojné né KUB (edhe né kété program). Gjithashtu
KUB ka patur nj€¢ vémendje t& rritur ndaj rajtjes sg& vlerave
kombétare p&rmes programeve té bursave pér studentd
shqiptaré t& ardhur nga trojet shqiptare jashté kufijve té& tilla
si: Kosova, Lugina e Preshevés, etj.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi & nuk bien
ndesh me inlerest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen ¢ vlerave kulturore kombétare.
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Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i Shkencave” | Programi Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku perfshihen | pedagogji &shté i hartuar n& 4 semestra, ¢donjéri prej t€
30-40 kredite europiane ECTS per projektin kérkimor dhe | jjsye e vlefshém pér 30 kredite. Teza kérkimore &sté e

teztn. q& ‘f.‘%h‘;tdigfgfj“g”;h..“é.,5’?””““‘? ‘f kﬁtﬁﬁf vlefshme pér 30 kredite. Kohézgjatja normale e kétij
programeve 1€ siu L €zg)atja normale e tyre esnte | progral‘ni studimi EShte 2 Vjct.

2 vile akaq;-mike; : :

' Kritel;i' 1 Inforrh

né lidhje

ni i ofruar pér programet e studimeve, | Studenté wﬁphen me programin ¢ studimit né fillim t&

modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem pér | studimeve t€ tyre dhe me secilin nga syllabuset né fillim t&
studentét; ¢do semestri. N& vijim, pérgjaté gjithé kohgs sé studimeve
t& tyre né kété program, studentét mund t& vazhdojné ta
aksesojné online informacionin lidhur me programin e
studimit.

Informacioni pér programet ¢ studimit, modulet dhe
syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t& shkruara dhe

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme té shkruara dhe
elektronike.

Kriteri Plani i diplomimit shpjcgon ményrén ¢ ! (Cdo student ndihmohet pérmes Késhilltarit akademik t&
diplomimit n& pérfundim (¢ studimeve brenda afalit &  perzgjedhé temén etij t& diplomés. N& vijim studenti ka njé
parashikuar; _ # udhéheqés dhe projekti kérkimor zhvillohet pérmes njé
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t€ studimeve “Master plani t& caktuar diplomimi.
i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite pér projektin | Teza e programit Master i Shkencave né Psikologji
kérki dhe tezén. S “ 2 : e
WA Késhillimi dhe Pedagogji &shté 30 kredite (ECTS).

£0g)1 ¢

| programit q& &shté formimi i psikologéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji &hsté i hartuar né pérputhje me interesat
kombétare dhe ndjek n& ményré harmonike nevojat e tregut t& punés pér njé shtim t& numrit té psikologéve.

Nga ana tjetér, ky program studimi, duke gené njé& program i ndérmjetés midis Psikologjisé dhe Pedagogjis€, nuk
arrin t& jeté né& pérputhje té ploté me kuadrin ligjor &€ rregullon profesionet e rregulluara t& psikologut dhe t&
mésuesit. '

Programi Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji zhvillohet n€ 2 vite, &hté i ndaré n& 4 semestra
dhe &shté i vlefshém pér 120 kredite. Teza e programit &shté 30 kredite. [
Syllabuset zotérojné elementét e duhur pér t€ orientuar dhe formuar studentét ng 1éndén pérkatése. Studentét kané
mundési t& aksesojné né ményré t& vazhdueshme dhe transparente dokumentacionin e programit té studimit, si né
formé t€ shkruar ashtu edhe elektronikisht.

Stafi akademik &shté mé sé& shumti i profilizuar né pedagogji, duke e véshtirésuar realizimin e objektivit kryesor t&

8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli
i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vler€simi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj,

Procesi 1 mé&simdhénies né KU “Beder” &sht& organizuar né pérputhje t& ploté me misionin dhe objektivat e
realizimit t& programit m&simor Msc n& “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji”. Format e organizimit t&
mésimdhénies jané leksionet, seminaret, projektet individuale dhe n& grup, punimet kérkimore-shkencore si dhe
kérkimi i literaturés né pérshtatje me tematikén. Ky proces realizohet si rezultat i kombinimit dhe bashké&rendimit
té té gjitha formave gjaté procesit mé&simdhénies.

Referuar RVB si dhe informacionit t& grumbulluar né takim me stafin akademik dhe me grup studentésh rezulton
se kombinimi i té gjitha formave 1€ mésimdhénies rrit pavar&sing ¢ mendimit dhe iniciativén pér vetéveprimin.
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Stafi i kétij institucioni na béri me dije se n& procesin e mésimdhénies, bashképunimi me eksperté t& fushave
pérmes leksioneve t& hapura dhe shk&mbimit t& eksperiencés né fushén e psikologjisé s¢ késhillimit, ka
pérmirésuar né vazhdimési procesin e mésimdhénies.

Studentét na deklaruan se format e kontrollit t& dijeve kryen népérmjet testimeve t& ndérmjetme, detyra kursi,
prezantime individuale ose né grup, projekte si dhe vler&sim pér aktivizim t& studentéve né procesin mésimor
leksione/seminare.

Institucioni n& funksion t& realizimit t& procesit mésimor ka realizuar procesin ¢ mésimdhénies pérmes
teknologjisé s¢ informacionit, nga Qéndra e Medias dhe Komunikimit si dhe nga mbéshtetja me pajisje si me
tabela interaktive (Smart Bord-e), kompjutera, porjektoré, etj.

Térheqgja e vazhdueshme e mendimeve té studentéve népérmjet anketimeve & kryera nga NJSBC pér vler&simin
e metodave t& mésimdhénies pér secilin pedagog dhe 1&ndé ka béré t&€ mundur qé departamentet t& marrin masat
e nevojshme pér pérmirésimin e métejshme t& metodave t& mésimdhénies.

Po k&shtu, referuar RVB, Késhilli i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Zyra ¢ Burimeve Njerézore,
mbé&shtetur né€ problematikén e konstatuar dhe nevojat pér pérmirésim organizon trajnime me stafin akademik
pér t& realizuar pérmirésimin e metodave t&€ mésimdhénies né fusha t& caktuara ku paragitet nevoja. Kéto trajnime
publikohen né faqen zyrtare t&€ NJSBC.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Llojet e Formave t&€ mésimdhénies, pér 1&€ndét/modulet.

Né két& progam studimi format e organizimit t&¢ mésimdhénies jang: leksionet dhe seminaret. Programi nuk
parashikon or& ushtrimesh, laboratorike apo praktiké léndore por mundéson angazhimin e drejpérdrejté né
praktikén profesionale.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji

Format e mésimdhé&nies Orét totale né auditor
a. | Leksione 672 T
b. = Seminare 608 )
c. | Ushtrime 0
:Tﬂb_{}ratore 0
e. | Praktiké léndore e e ]

f. | Praktike profesionale 80

g. | TE tjera 320

Né total 1680

Format e kontrollit t& njohurive

Mbéshtetur n& RVB si dhe né konfirmimin e stafit akademik dhe té& studentéve, format e kontrollit p&rcaktohen
né€ brendiné e sylabusit dhe formula e vlerésimit t& student&ve pér ¢do 1éndé, éshté prezantuar né
plan-programin e secilés l&ndé. Ne fillim t& ¢do semestri pedagogét u béjné té ditur studentéve
modelin dhe formulén e zgjedhur pér vler&simin e njohurive t& léndés pérgjaté semestrit dhe né
fund t& tij. :

M ’)
o : ] [/
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" Format ¢ kontrollit t& njohurive | Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e 18ndés dhe pjesmartja aktive : 10%
| Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) - 20%
Testimet gjaté vitit '  30%
Provimi pérfundimtar 40% e
B 20%
" N& total 100%

M Aktivizimi i studentéve n& komponent&t e aktivitetit t& njésisé etj.

Departamenti i Shkencave t¢ Edukimit ka n& focus t& veprimtarisé sé tij organizimin e aktiviteteve kerkimore
shkencore me t€ gjithé stafin akademik t& institucionit si dhe me aktoré t€ tjeré né nivel kombétar dhe
ndérkombétar. N& funksion (€ realizimit t& programit mésimor aktivizimi i student&ve t& Masterit t& “Psikologjisé
s& Késhillimit dhe t€ Pedagogjisé” né fushén e kérkimit shkencor &shté gjithmoné prezent dhe ka sjellé njé pérvojé
t€ miré né kéte institucion. Pérfaqésues t& njésisé na informuan se studentét jang aktivé né veprimtarité shkencore
1€ organizuara brenda dhe jashté vendit.

Té& dhénat nga RVB pér aktivizimin e studentéve né aktivitete shkencore:

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve ¢ aktivizuar
Pér puniﬁ-e shkencore individuale t& pedagogéve 5

| Pér projekte shkencore né rang Departamenti 10
Pér punime shkencore né rang Fakulteti 23
Pcrgunlme shkencore né bashképunim me (& tjeré T 25

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia ng hyrje e studentdve, numri i studentéve né
hyrje dhe n& dalje n& vite, koha mesatare ¢ zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
¢ lidhen me (¢, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi
i studentéve.

Procedurat ¢ pranimit t€ studentéve né programin Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji,
ashtu sikurse jan€ paraqitur edhe né RVB, jang béré sipas pércaktimeve né& zbatim t& Ligjit nr. 9741, daté
21.05.2007 “Pér Arsimin e Lart€ n& Republikén e Shqipérisé” dhe mé vong, me hyrjen né fuqi té Ligjit nr. 80/2015
‘Pér Arsimin e lart€ dhe kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise”, kéto
procedura jan€ pérshtatur sipas Ligjit actual t¢ Arsimit t& Lart8. Studentét pajisen me njé adresé elektronike, e
cila e lehtéson marrjen e informacionit pérmes sistemit BIS pér regjistrim né ciklin e dyté t& studimeve pér 1&
cilén jané t& interesuar. Ky sistem ka rritur transparencén dhe kontrollin nga ana studentéve.
Personat e interesuar pér rregjistrim né programin e studimit “Master i Shkencave né& Psikologji K&shillimi dhe
Pedagogji” priten nga Zyra ¢ Pranimit e cila i orienton pér procedurat q& duhet t& ndjekin pér regjistrim si dhe ju
ve né dispozicion informacionin pér programin e studimit.
Sipas RVB né programin “Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” mund t& rregjistrohen
shtetas shqiptarg ose t& huaj kur plotésojné kushtet:
e Mesataren e studimeve t& ciklit t& paré né masén 70%:;
e Intervista nga Komiteti Shkencor i departamentit né masén 30%;
e Pérshtashméria e programit t& studimit pararendés me até pér té cilin aplikon sipas pércaktimit té béré né
rregulloret specifike t& programeve t& ciklit t& dyté;
¢ Plotésimi i kushtit t& mbrojtjes sé& nj& prej pesé gjuhéve t& huaja né nivelin B, sipas pércaktimit t&
Udhé&zimit nr.52 daté 03.12.2015.

e - 25
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Studentét shqiptaré dhe t& huaj pranohen né programin “Master 1 Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji” nése plotésojné kushtet:
e T& vértetojné me njé dokument zyrtar mbarimin e studimeve té ciklit t& paré me diplomé& “Bachelor” né
Shqipéri ose jashté shtetit (ekuivalentuar sipas kritereve t& pércaktuara nga MASR);
e Plot&sojné kushtet e tjera té& pércaktuara né rregulloren e bréndshme té€ KUB-it;
e Pranojné pagesén e tarifés t& caktuar mujore ose vjetore.
Nga t& dhénat ¢ RVB si dhe t& njé dosje nga zyra e sekretarisé s& KUBI-it e studentit t& kétij programi studimi,
rezulton dokumentacioni si mé poshté:
e Diplomé Bachelor e noteruar (t& huaj) me vulg apostile e pérkthyer né gjuhé&n shqipe dhe e noteruar pér
studentéte huaj ose ato shqiptaré me diplomé té huaj;
e Listé notash (me vulé apostile, e pérkthyer né gjuhén shqipe dhe e noteruar pér studentét e huaj ose ato
shgiptar& me diplomé t& huaj);
e Diploma e shkollés s& mesme s& bashku me listén e notave t& noterua (me vulé apostile, e pérkthyer né
gjuhéén shqipe dhe e noteruar pér studentét e huaj ose ato shqiptaré me diplomé t& huaj;
e Curriculum vitae (CV);
o 2 foto;
Certifikata e njohjes s& gjuh&s s€ huaj pér studentét ¢ programeve “Master t& Shkencave”;
Fotkopje e mjetit t€ indentifikimit (e pasaportés pér studentét e huaj);
Mandati i pagesés;
Lejé géndrimi pér studentét e huaj (dorézohet deri né tre muaj nga data e rregjistrimit).

Pérve¢ Késhilltarit Akademik, student#t ndihmohen né drejtim t€ planifikimit dhe fuqizimit t& karrierés sé tyre
pérmes Késhilltaréve té karrierés, t& cilét ofrohen pérmes Zyré&s s€ Planifikimit t& Karrierés si dhe nga Zyra e
Alumnit pérmes ndarjes s& pérvojés sé tyre t& shkollimit dhe t& punésimit.

Studentét jané t& pérfagésuar né disa nivele dhe organizma brenda KUB, si n&: Senatin Akademik; Njésiné e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si dhe né Komisione t¢ tjera t& pérhershme.

Ashtu sikurse paragitet edhe né RVB, deklarohet nga stafi akademik dhe konfirmohet nga veté studentgt,
studentét mbahen vazhdimisht t& informuar lidhur me t& gjitha zhvillimet q& ndodhin n& KUB, pérmes njoftimeve
verbale, afishimeve né tabelat pérkatése dhe njoftimeve pérmes sistemit BIS ose né fagen zyrtare né internet.

Sa i takon procesit {& pranimit t& studentéve né terma t& programeve bachelor qé ata kané pérfunduar pérpara se
t& ndjekin studimet né programin Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji, KUB i pranon
studentét duke béré vlerésimet e méposhtme:

a) Pa plotésim t& njohurive formuese para hyrjes né program:

= e
| Nga i njéjti institucion i arsimit Kredite pér t'u plotésuar

té larté |

Programi apo programet e ciklit t& | Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 0 Kredite

paré pér t€ cilét nuk kérkohet

plotésim i njohurive formuese Arsim Fillor dhe Parashkollor 0 Kredite

Nga institucione té tjera té Kredite pér t’u plotésuar

arsimit té larté

1. Psikologji shkollore 0 Kredite
Programi apo programet e | 2 Psikologji 0 Kredite
ciklit t& par€ pér t€ cilét nuk | 3 pune sociale 0 Kredite

kérkohet plotésim i njohurive

f 4. Pedagogji/Arsim Fillor/Arsim parashkollor 0 Kredite
ormuese

5. Programe t& ngjashme studimi 0 Kredite
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b. Me plotésim €€ njohurive formuese para hyrjes né program:

| Léndet " Kredits pér t'u

Nga i nj&jti institucion i plotésuar
arsimit t& lartg

Programi apo | Departamenti i Shk t& Komunikimit | 1. Parimet e Késhillimit
programet e ciklit t& | Departamenti i Shk. Islame dhe Pedagogjisé S ECTS
paré pér t€ cilét | Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé | 2. Psikologji e Edukimit 5 ECTS
kérkohet plotésim 1| Angleze 3. Menaxhim i Klasé&s 5 ECTS
njohurive  formuese,
shogéruar me numrin e
krediteve  pér t'u
plotésuar

- Totali 5 3 1éndé 15 ECTS |

| ) =

Sipas t& dhénave (€ paragitura n€ kéto tabela, rezulton se iu jepet e drejta pér tu regjistruar né programin e
studimit “Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” edhe studentéve & cilét jané diplomuar
né programe studimi t& fushave té tjera, pérve¢ Bachelor né Psikologji.

Pavar€sisht faktit se KUB ka vlerésuar se studentét e diplomuar ng fusha té tjera duhet t& keng detyrimin qé t&
marrin disa [€ndg t€ tjera si parakusht pér t& fituar t& drejtén pér t'u regjistruar né kété program studimi, GVJ
vler&son se duhet cil€suar se Ligji Nr. 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut n& Republikén e Shqipérisé”, né Nenin
7 t€ tij, “Kriteret ¢ Anétarésisé”, né pikén 2/b pércakton qarté se “Anétarét e Urdhrit t& Psikologut né Republikén
e Shqipéris€ duhet t€ pé&rmbushin kriteret e m&poshtme: b) t& kené diplomén e studimeve t& larta “Bachelor” dhe
“Master shkencor” ose “Master profesional” né psikologji ose ekuivalent me t&, sipas legjislacionit né fuqi pér
arsimin ¢ lartg, l€shuar nga institucioni i arsimit t& lart&, brenda apo jasht& vendit, t& njohura nga ministria
pérgjegjése pér arsimin’,

Bazuar mbi sa mé sipér, programet e studimit Bachelor n& “Pung Sociale” apo ato q& cilésohen si “Programe t&
ngjashme studimi”, penalizojné licensimin e studentéve t& diplomuar ng& programin e studimit “Master i
Shkencave n& Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji”, pasi nuk plot&sojné kushtet e pércaktuara pér anétarésim né
Urdhrin e Psikologut dhe fitimin e t& drejtés pér t& ushtruar profesionin, sipas pércaktimeve té ligjit t& sipércituar.

M  Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e student&ve

Cilésia n& hyrje t€ studentéve ndér vitet akademik 2013-2018 varion nga 2.45 deri 3.25 me njé noté mesatare
ndér 6 vitet 2.87 (n& vitin 2013) né 8.51.

Ndérsa n€ dalje vihtr re njé tendence né rritje t&€ mesatares dalgse t& studentéve né pérfundim t& programit t&
studimit, ¢ cila varion nga 3.46 deri ng 3.58 me nj& mesatare vjetore né 3.52.

Studentg t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare.

Referuar RVB,si dhe t& dhénat né tabelén 43, mé poshté jané paraqitur né formé t& pérmbledhur t& dhénat sa i
takon mesatareve hyrése (t& studentéve t& regjistruar né vitet akademike 2013-2018.

‘ Programi i studimit | Studentg té | Nota mesatare | Student# té | Nota mesatare
Msc né Psikologji | regjistruar né vitin e diplomuar ng vitin e
Késhillimi dhe | Paré (pér herg t& fundit (pa vite
_ Pedagogji paré) _ | pérséritése) :
2013 8 2.64 0 0
l 2014 2 2.45 1 3.58
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f 2015 8 3.25 1 3.52
2016 11 3.2 0 0
2017 15 277 B a8y |
2018 12 3.11 6 3.46

| Nétotal | 56 2.87 14 3.52

Ndérsa né tabelén 44 t& RVB, tabelé né t& cilén flitet pér transferimet & dh&nat pér studentét jané si mé poshté:

% 9 2 Studentg té transferuar sipas viteve (b) | Totali i
Sipas Le s | B SHOEREVE: | ool

=2 % o te

E~¥ | =
Viteve 2. B | 2 transferuar | (a)+(h)

0 o g - = > -

g ) — — — il - -3

o EE |BF | E|E £ s | 8 s | ()

el <S8l I > > | & =
2013-2014 8 2.67 e 0 B0 0 0 8
2014-2015 2 2.45 0 |0 0 g |a 0 0 2
20152016 |8 | 325 0 |0 0 0 |0 0 0 8

|

2016-2017 11 3.02 0 |o e 0 0 11
20172018 19 287 |0 [0 0 e T 19
(20182019 |12 [3.11 [0 |o 0 o [0 0 0 12

Pérsa mé sipér, referuar t& dhénave té dy tabelave t& paragitura né RVB, né kolonén e paré ku shkruhet numri i
studenté&ve t& rregjistruar pé&r heré t& paré né vitin ¢ paré pér vitin akademik 2017-2018 rezulton 15 studenté ng
tabelén e paré dhe 19 studenté né tabelén e dyt&. Gjaté vizités n& sekretaring mésimore, numri i studnetéve t&
rregjistruar pér heré té paré né vitin ¢ paré 2017-2018 rezulton 19 nga t& cilét 1 ishte ¢rregjistruar. Numri total i
studentéve g€ ndjekin aktualisht kité program studimi &sht& 30 studenté.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite p&rséritése). Nota Mesatare

Mbéshtetur né t& dhénat e véna né dispozicion nga RVB rezulton se pér vitin 2018 student& t& diplomuar né
programin MSC n& “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji” pa vite pérséritje jan¢ 6(gjasht&) me noten mesatare
3.52

] Mobiliteti i student&ve brenda sistemit té arsimit t& larté né vend

Institucioni mbéshtet dhe i kurajon studentét q& t& marin pjesé né programe t& ndryshme shk&mbimi brenda dhe
jasht& vendit. Studentet Xh. M. dhe M. Sh. studente t& Masterit t& Shkencave né Psikologji Ké&shillimi dhe
pedagogji kané maré pjesé né programe shkémbimi jashté vendit. Referuar t& dhénave (& véna né dispozicion nga
RVB si dhe nga Zyra e Sekretarisé rezulton se né KUB-it nuk ka asnj& rast t& tranferimit t€ studimeve né
programin Msc. né& “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji.

@  Té& dhéna pér punésimin e studentéve

Nga RVB numri i t¢ diplomuar né MSC né “Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji” dhe t&€ punésuarve &shté rreth
50%. Megjithaté, kéto t& dhé&na jané marré nga RVB dhe nuk ka dokumentacion i cili t& d&shmojé se studentét e

Pt}
7
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diplomuar n& két& program studimi kané pérfituar t& drejtén pér t'u punésuar si psikologé t& licensuar né zbatim
t€ ligjit “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérisé™.

M  T&€ dhéna pér punésimin e studentéve

Studentét pas diplomimit jan& punésuar kryesisht prané institucioneve arsimore me t& cilat KUB &shté partnere.

M  Numri total t€ diplomuarve 40 studenté

Periudha e t& dhénave

Programi i studimit Numri i t€ diplomuarve | Numri i t& punésuarve | Numri i t€ punésuarve (jo
Msc né (ng pérputhje me | né pérputhje me
Psikologji diplomén) diplomén)

Késhillimi dhe :
Pedagogji 40 18 10

M Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Mbéshtetur n& t& dhénat ¢ RVB si dhe nga informacionet né takimet e organizuara me studentst RVJ &shté
informuar se nga studentét e diplomuar, 18 prej tyre jan& punésuar né pérputhje me diplomén né institucione

arsimore si dhe né KU”Beder™.

B Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Numri i t& punésuarve jo né pérputhje me diplomén &shté 10.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave”™ apo “Master Profesional”
zotérojné s& paku diplomén universitare “Bachelor”
dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet ¢ integruara té
studimeve b&het né& pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté n€ Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akieve nénligjore né
fugi;

Kriteri 3 Studentét plot&sojné kriteret e pranimit té
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit
japin deri n& diplomim edhe provimin e gjuh&s
angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare, Pér programet e studimeve “Master
Profesional™ niveli i gjuh&s angleze &shté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté
niveli i gjuhés angleze éshté Cl, sipas Kuadrit
Luropian t&€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre ng€ pérparimin e
métejshém t& studentéve n& programin e studimit, si
dhe harton plane t&¢ mundshme pér ndryshimin e
| kritereve t& pranimit.

Studentet qw ndjékm programin e studimit “Master i

Shkencave né “Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji” duhet
t& zotérojné diplomeé universitare “Bachelor” dhe t& kené
grumbulluar 180 kredite ECTS. Preferohen student&t qé
kang& mbaruar programin Bachelor né Psikologji Késhillimi
dhe Pedagogji ose t& ngjashém me t&.

Pranimi dhe regjistrimi i aplikantéve pér kété program
studimi béhet né pérputhje me Ligjin 80/2015 dt
22.07.2015 “Pé&r arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit té larts né Republikén e Shqipérisg™,
udhé&zimeve normative t& Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe
Rinisé, Statutin dhe Rregulloren e KU Bedér” si dhe
Rregullores s& Programit t& Studimit té& Ciklit 18 Dyté
“Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji”.

Pranimi i studenteve n& “Master i Shkencave né Psikologji
Késhillimi dhe Pedagogji®, realizohet mbéshtetur né
kriteret e pércaktuara né Rregulloren e Programit Master
Shkencor pér pjesén e kushteve specifike t& pranimit té
studenteve.

Studentét q€ kané ndjekur k&té program studimi, sikurse u
konstatua nga shqyrtimi i dokumentacionit n& sekretaring
mésimore, jang pranuar konform ligjit dhe rregulloreve né
fuqi.

[nstitucioni vleréson né ményré periodike ecuring e
studentéve, duke propozuar edhe pérmirésimin ¢ kritereve
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te pranifﬁit. Kjo detyré realizohet kryesisht nga njésia bazé
pér programin.

Duke respektuar rregulloren e ciklit te studentét japin deri
né diplomim edhe provimin e gjuhws angleze mbi bazén ¢
testeve t&€ njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve "Master i Shkencave®™ niveli i gjuh&s angleze
gshté C1 sipas kuadrit europian t& gjuh&ve.

Konstatuam se institucioni rishikon politikat e pranimit t&
studentéve dhe né pérputhje me nevojat harton plane t&

Standard af
_studimeve qé ofron dhe me politikat e punési
Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundgsité p&r punésim pas diplomimit n& pérfundim
té kétyre programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve tg&
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, 1€ diplomé&s s&
l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit
té karrierés.

it.
Nga komunikimi me pérgjegjésin e zyrés s& Késhillimit u
informuam se studentéve u vihet né dispozicion
informacioni i plotd p&r mundésité e punésimit pas
| diplomimit. Kjo zyré duhet t& kishte informuar student&t
!pér daljen e Ligjit mbi Urdhérin e psikologut q& pér
punésim &shté e domosdoshme dhénia e provimit pér
licensim.

Studentét e interesuar pér programin ¢ studimit Master i
Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji t&
pyetur né lidhje me procesin ¢ akreditimit t& institucionit
jané t& miré informuar nga Zyra e marrédhénieve me
Publikun pér vlefshmé&ring e programit brenda dhe jashtg
vendit si dhe pér procesin e akreditimit t& institucionit.
Zyra e K&shillimit t& Karrierés iu ofron studentéve njé
shérbim t& vazhdueshém lidhur me kérkesat e tregut pér
punésimin si dhe me ményrat e aplikimit pér punésim.
Studentét e pyetur nga GVJ ng€ takimin e organizuar né
kuadrin e riakreditimit t& programit lidhur me punésimin e
tyre, ata pohuan se do t& punésoheshin si psikologé prané
institucioneve arsimore.

€.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ & diplomuarve né programet e studimeve qé&
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe n€ programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit ape mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t&é studentéve g nga pranimi deri né
diplomim.

KUB-it ka nj& strukturé t& miréorganizuar qé¢ mundéson
menaxhimin e té diplomuarve né programet ¢ studimit. N&
Drejtoring e Marrédhénieve me Studentét &shté ngritur
Zyra ¢ t& diplomuarve. NE takimin e organizuar me
pérfagésues t& késaj zyre si dhe € sekretarisé mésimore u
informuam pér kontaktet e vazhdueshme dhe pér mbajtjen
e statistikave vjetore pér t& diplomuarit né programet e
studimit.

Informacioni i ploté p&r numrin e studentéve t& regjistruar
né& programin e studimit t& ciklit t& dyt€ u ofrua nga zyra e
| sekretaris# mésimore. Cdo student ka dosjen individuale
prané késaj zyre dhe kjo mundéson mbajtjen e rregullt t&
statistikave pér regjistrin e studentéve t& programit Master
i Shkencave né& “Psikologji K&shillimi dhe Pedagogji”.

U njohém me té dhénat pér ecuriné akademike q&
institucioni e realizon nga sekretaria e departamentit. |
Rezultatet vihen né dispozicion t& sekretarisé mésimore |
dhe prej aty Zyra pér Planifikimin ¢ Karriergs ndjek ng
vazhdimési ecuringé akademike nga praktika profesionale

deri n& diplomimin e studentéve.
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pr' r:ameve:

Knten 1 Instntucnom mban HJG bazu té dhenash te
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve
té studimeve & ciklit t€ dyté apo té programeve té
integruara t€ studimeve t€ ciklit t&¢ dyté si dhe pér
vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban nj& bazg 1& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet

Institucioni ka njé database me bazé t& dhénash pér
studentét qé kan& pérfunduar studimet né ciklin e dyté dhe
jang t& dhénat pér ata q& jané t€ punésuar.

Pas pérfundimit t& ciklit t& dyt& t& studimeve referuar RVB
konstatuam se ka edhe studenté qé& paraqesin interes pér t&
vazhduar studimet edhe né& ciklet e tjera t& studimeve, Kéto

¢ tjera t& studimeve etj.
Standardi IV. 5- Ins

t& dhéna jané né Zyrén ¢ té diplomuarve.

me progra' . Sl i S e
Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té deta]uar Cdo njési né institucion informon studentét népérmjet
per komunikimit t& drejtp&rdrejtw ose online pér programin ¢

programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e¢ akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet ¢
vlergsimit gjaté dhe né& pérfundim té programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

studimit, kurrikulé, léndgafatin e pérfundimit t& studimeve,
statusin e akreditimit t& institucionit dhe programit t&
studimit.

Informacioni pér rezultatin e vlergsimin e programit t&
studimit, institucioni e bén transparent né fagen e internetit
pér tu njohur nga stafi akademik si dhe nga studentwt e
programit Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe
Pedagogji.

Né pérfundim t& modulit si dhe t& semestrit, rezultatet e
vlerésimeve diskutohen hapur me studentet nga
pérgng] ési i modulil

_Standardi IV, 6- IErSOr
Kriteri 1 Institucioni u offon keshﬂllm studente\ae
ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave g¢ lidhen
me procesin mésimor;
Kriteri 2 Instilucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin ¢ karrierés) ndihmon student&t né
pérzgjedhjen e institucionit né¢ t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

né qender t& vemendjcs éshté
mbéshtetja e studenteve pér t& arritur rezultate sa mé t&
mira gjaté viteve t& studimit,

Studentét e kétij cikli studimi mbéshteten gjaté gjithé
procesit t& formimit akademik nga Zyra e Studentit dhe |
Késhillimit t& Karrierés.

Ne ms‘mtumonm Beder

KU “Bedé&r” ndihmon né sitemimin ¢ studentéve dhe
njéherésh né orientimin e praktikés, duke adresuar, sipas
specifikave, realizmin e njé produkti teorik - aplikativ nga
secili student.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Né KU”Bedé&r”pranimet e studentéve realizohen né zbatim té legjislacionit t& Arsimit t& Lartd t& RSH
mbéshtetur né Statutin dhe Rregulloren ¢ institucionit si dhe rregulloren e programit t& studimit.

Studentét kan& marré informacionet e nevojshme pér mundésité qé ofrojné programet e studimit pér punésim
si dhe t€ dh&na pér performancén e institucionit né vite né drejtim té punésimit.

Konstatuam se studentét e kétij programi studimi nuk jan# t& informuar se me daljen e Ligjit t& Urdhérit t&
Psikologut, programi i studimit Master i Shkencave n& Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji nuk do t’ua
sigurojé licensimin si psikolog dhe punésimin né kété profesion.

Institucioni ta rishikojé riorganizimin e programit, pér té realizuar licensimin e studentéve né profesionin né t&
cilin do t& duan t& punésohen, si psikologé.

Ne institucionin “Beder”’ka dokumentacion statistikor pér numurin e studentéve t& regjistruar né programin
Master i Shkencave .

' Zyra e Studentit dhe Késhillimit t&¢ Karrieres, funksionon si strukture e vecante dhe ofron sherbime
keshillimore edhe per studentet e programit Master i shkencave né “Psikologji K&shillimi dhe Pedagogji”.
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KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION T PROGRAMIT T STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet n€ vite, projektet e
fituara dhe t€ realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht vendit, aktivitetet e organizuara nga

njésia, lidhja e kérkimit me mé&simdhénien.

Politikat e k&rkimit shkencor zen& njé vend t& réndésishém né KU “Bedér” dhe kjo realizohet népérmjet Zyrés s&
Kérkimit Shkencor. Né politikat e kérkimit shkencor institucioni inkurajon dhe i mbéshtet financiarisht stafin
akademik pér t¢ béré kérkime dhe projekte shkencore pérmes njé fondi t& deklaruar prej 700 Eurosh. Po késhtu
sipas informacionit nga stafi akademik institucioni ofron edhe mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen ¢ secilit

anétar té stafit né konferenca dhe n€ veprimtari shkencore.

Departamenti i Shkencave t& Edukimit gshté njésia me dinamike e institucionit pér organizimin ¢
shkencat e edukimit dhe realizon ¢do vit botimin e Revistés Shkencore me [SSN dhe me bord editorial Bedér

Jounal of Educational Sciences (BJES)

NE vitin akademik 2013-2014 jang botuar Vé&llimi 4, 5, dhe 6

N& vitin akademik 2014-2015 jané& botuar Véllimi 7, 8, dhe 9

N& vitin akademik 2015-2016 jan& botuar Vé&llimi 10,11 dhe 12
Ng vitin akademik 2016-2017 jang botuar VE&llimi 13 numér 1, 2, 3
NE vitin akademik 2017-2018 jané botuar VéEllimi 14, 15, 16

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

| Té dhéna pér kérkimin shkencor (Shiko Anekse, tabela 9 dhe Tabela 10)

Departamenti i Shkencave t& Edukimit né bashk&punim me Zyrén e Kérkimit Shkencor kang organizuar ndér vite
njé séré aktivitetesh shkencore né fushén e psiko-pedagogjisé. Jané organizuar 6 edicionesh konferencash
kombétare ku jané mbajtur 374 kumtesa me pjesémarjen e 435 pjesmarés ku kané maré pjesé 10 shtete t&

ndryshme té botés.

Vlerésimi sipas Standardeve

e studimeve né

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
Kriteri 2  Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkenc&s ose n& zhvillimin e
sektoréve té prodhimit apo t&€ shérbimit.

Personeli akademik i KU"Beder” kontribuon népérmjet
publikimeve t& artikujve dhe materialeve shkencore ng
fushén e psikologjise dhe t& pedagogjis€.dhe jane
pjesémargs né€ aktivitete shkencore brénda dhe jashté
vendit.

Institucioni “Beder” publikon Revistén Shkencore me
ISSN dhe me bord editorial Beder Jounal of Educational
Sciences (BJES) q& pérmban shkrime shkencore té
pedagogéve dhe specialist&ve sipas fushé&s. Nj& pjesé e miré
e stafit dkdd(.mlk ka bO'Elld.I‘ studime dhu artikuj shkencore

kua rf’ kuar.

né revista &

[ Kriteri 1 Personeli akademik g€ an ga7hohet né
| mésimédh&nie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;
Kriteri 2 Personeli akademik g& :mgaahohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né

Referuar RVB si dhe t&¢ dhénave nga Zyra e burimeve
njerézore personeli mésimdhénés i programit Master i
Shkencave né Psikologji Késhimmi dhe Pedagogji
zotérojné certifikaté t& njohjes s& avancuar t& gjuhés
angleze.
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mésimdhénie né até gjuhé, prej s& paku njé Mbéshtetur né & dhénat personale & stafit akademik
semestri. | rezulton se mésimdhénésit né kété program studimi kang
njé pérvojé té gjaté pune né k&t institucion si |
mésimdhénés té gjuhés angleze.

Kriteri | Instltucmm orgamzon progmme qpemhke Konstatuam se n¢ KU “Beder” organizohen trajnime dhe
pér kualifikimin e métejshém profesional € | hartohen programe kualifikimi me trupén akademike pér
personclit  akademik ¢ ¢ personelit pérditésimin e metodave dhe teknologjive té reja né
megm(')rshken.uor,. . y .. | m&simdhénie, pérfshirjen né programet studimore t&
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik | . .. i T e L e . .

displinave té reja, t& informacionit t& ri. N& kéto veprimtari

dhe atij mésimor-shkencor mundésing ¢ Bt -yt d i kohé t& plotd dh
kuglifikimeve & métejshme brenda dhe jashgg | <47C Teleruar pedagoge me Xohe (€ plote por edhe

vendit. specialisté t& huaj dhe né kété veprimtari marin pjesé i
gjithé personeli akademik, administrativ si dhe studentét.

Institucioni “Beder” ka mbeshtetur me alokim fondesh
ndér vite njé numur pedagogésh pér kualifikime jashté
vendit dhe pjesémarje né veprimtari shkencore né vende t&

Kriteri 1 Inst1tuc1on1 dlsponon n]e bazé t& dhénash N¢ zyrén e e Burimeve njerzore jané té depozituara té
1€ studimeve shkencore (& personelit akademik (€ | gjitha t& dhénat t& personelit akademik & angazhuar né k&ts
angazhuar né ket program studimi; program studimesh t& cilat pé&rputhje me kriteret e
Kriteri.Z Institucioni disponon‘njé bazé té.dhi.inas‘n pozicionit t& punés.

i bOt'mEf.t i Lol m?ra’ ?.‘mku] 2P| Institucioni disponon njé database t& ploté té dhénash pér
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit tg : B : ¥ :
personelit akademik t& angazhuar & k&té program veprlmtarmc té p}amﬂkuar botuese t& stafit akademlk', ku
durlitgt evidentohen botime me karakter shkencor, studime,
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té dhénash | monografi, pjesémarje né veprimtari me karakter shkencor
pér projekiet kérkimore shkencore kombétare ¢ | brénda dhe jashté véndit.

ndérkombétare né (€ cilat ka marré€ ose merr pjes¢ | Veprimtaria shkencore e stafit akademik pasqyrohet n#
personeli akademik i angazhuar né k&€ program | raportin vjetor t& veprimtarisé akademike dhe depozitohet
studimi. né dosjen personale t& pedagogéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni “Beder” ka krijuar kushte optimale pér zhvillimin ¢ veprimtarive studimore shkencore si né&
rrafshin institucional ashtu dhe até individual.

Personeli akademik ka mar€ pjes€ né vite né veprimtari shkencore t& organizuara nga institucioni, por edhe
nga institucione homologe brénda dhe jashté vendit.

KU “Bedér” publikon Revistén Shkencore me ISSN dhe me bord editorial Beder Jounal of Educational
Sciences (BJES) g€ pérmban shkrime shkencore t& pedagogéve dhe specialistéve sipas fushés .

Personeli akademik &shté¢ pérfshiré né njé proces kualifikimi shkencor individual dhe institucional t&
vazhduesh&m,

KU ”Beder” disponon dokumentacion t& rregullt pér veprimtaring kérkimore shkencore, botuese pér
pedagoge dhe ky shérben edhe si nj& tregues pér vlerésimin e profesionalitetit t& tyre shkencor.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet ¢ tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sip&rp&mendura, pjesémarria ng programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Kolegji Universitar Bedér, prej viti 2012 ka lidhur marréveshje bashk&punimi me 56 institucione, ndér té cilat
pjesa mé& e madhe prej tyre jang institucione t& arsimit t& larté, bashki, institucione publike dhe private.

Marréveshjet e bashképunimit synojné t& realizojné disa qéllime:
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e Plotésimin e nevojave pér praktiké profesionale t& studentéve pér programe dhe nivele t& ndryshme
studimit;

o Realizimin e konferencave t& pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare me interes t& ndérsjellté;

e Realizimin e trajnimeve t& ndérsjellta midis stafeve t& dy institucioneve, etj

Ashtu sikurse pércaktohet né RVB, né vitet 2012-2018, KUB ka realizuar rreth 26 konferenca kombétare dhe
ndérkombétare né bashk&punim me institucione si brenda edhe jasht& vendit. N& takimin me drejtuesen e Zyrés
s& Marrédhénieve Ndérkombétare u cilésua se numri mé i madh i marréveshjeve t& bashk&punimit éshté realizuar
né periudhén 2012-2015. Ndérkohé gé vitet e fundit ka ndryshuar trendi i marréveshjeve t& realizuara, pérmes
realizimit t& marréveshjeve me programin Erasmus + dhe mundésing pér t& firmosur marréveshje shk&mbimi me
dy universitet kineze. Ndér vite, anétaré t& stafit t&¢ KUB kan& pérfituar nga mobiliteti duke patur mundésing t&
angazhohen né mésimdhénie né periudha t& caktuara né vende té ndryshme t& botés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Shiko Anekse, tabela 11 dhe Tabela 12)

Ashtu si éshté paraqgitur né RVB dhe sikurse na u komunikua nga pérfagésuesja e Zyrés s& Marrédhénieve
Ndérkombétare, né kuadér t& pjesémarrjes sé stafit akademik dhe t& studentéve t€ programit té studimit Msc né
Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji né aktivitete t& bashképunimit ndérkombeétare, treguesit jané paraqitur né
tabelén 40 t& RVB, sipas t€ cilit:

e Studentét qé kané pérfituar nga mobiliteti jané 6;

e Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté KUB dhe prezantime jang 7.

Ashtu sikurse u qartésua edhe ng pikén 10 t& RVJ, Kub mbéshtet vazhdimisht stafin akademik pér pjesémarrje
né aktivitete t& natyrés kérkimore shkencore edhe né mbéshtetje t& bashképunimit ndérkombétar.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shietérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogérorg t& réndésishém pér arsimin e larté

Ashtu sikurse #shté paragitur edhe n& RVB, KUB ka aktive 43 marréveshje me universitete ndérkombétare, 8
marréveshje me institucione/organizata profesonale publike dhe private si dhe 2 marréveshje me komunitetin e
biznesit, Kéto marréveshje firmosen kryesisht pér njé periudhé 4-5 vjegare dhe, né kushte t& mungesés s& kérkesés
pér rishikim t& kushteve, kontrata cilésohet si e rinovuar edhe pér njé periudhé tjetér po aq vjegare,

Vierésimi sipas Standardeve

Kriteri 2 Pé&r kryerjen e prakt]kave té ndryshmb né

programin ¢ studimeve “Master i Shkencave™ ose né
programet € integruara t& studimeve t€ ciklit t& dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
aktoré (& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private g€
mundésojné pérfitimin e njohurive mé té mira profesionale
nga ana e studentit.

Programi & &shté ofruar pér riakreditim &shté Master
i Shkencave, program i ciklit t& dyt& .

Per realizimin e programit te studimit Master i
Shencave n&"Psikologji Ké&shillimi dhe Pedagogji”,
Kolegji Universitar “Beder” ka bashképunuar me
institucionet e Arsimit (& larté n€ fushén pér kryerjen
e praktikave profesionale, ng sferen e publikimeve né
fushén e pedagogjisé dhe t& psikologjisé, si dhe me
institucione t& tj erajasht'é vendit.
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- Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen ¢ [ Gjaté vizités né institucion konstatuam njé
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda | bashké&punim t& ngushté midis organizmave mé&simore
institucionit népérmjet shk&mbimit (& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marr&dhénie t& frytshme bashképunimi,

si dekanat, departamente dhe student& por edhe
ndermjet veté personelit, nj& frymé bashképunimi né
interes t& forcimit t& komponentit t& cilésisé né
pérgatitjen e studenteve.

Brénda institucionit ka njé atmosfere pozitive pune
dhe fryme kolegjialiteti q& éshte rrjedhojé e njé ndarje
t& qarté t& pérgjegjésive dhe roleve té gjithesecilit
anétar t€ trupés akademike né sistemin e
mésimdhe

¢ biznesi as ose t& huaj. __
Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t& | N& realizimin e objektivave té programit t&
programeve (& studimeve ka vendosur marrédhénie | Master i Shkencave institucioni ka pércaktuar qarté
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe bashké&punimin me institucione homologe brenda dhe

aku')rét'e Al tHg huaj;‘_ Y « . . |Jasht€ vendit mbi bazén e marréveshjes dypaléshe
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi e
bashké&punimi .

gﬁg;ﬁﬁgﬁ:ﬁ féf&ggﬁ;}?é{g (le:g;r: i [nsliu?cioni zhvilllon marrédi.len!e parmeri.teti. me
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t¢ | Ofganizma ,organizata, komunitetin ¢ biznesit si dhe
métejshme ng bashkérendim me punédhénésit; institucione vendas dhe t€ huaj pér kryerjen e
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t¢ pérfitimeve | praktikave profesionale né varési t& programeve qé ka
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té& realizimit t& | ofruar.

programeve t& studimeve. Me ké&to institucione, GVJ Ju komunikua se KU
“Beder” ka organizuar veprimtari t& ndryshme si gork-
shop, kurse trajnimi, me géllim t& forcimit t& kétyre
lidhjeve n¢ dobi t& pérgatities profesionale t&
studentéve.

Institucioni “Beder” harton njé raport analitik mbi
kéto marrédhénie bashk&punimi, paré ato né funksion
t€ realizimit t& objektivave dhe misionit t& tij

Konkluzionet e vilerésimit:

Institucioni “Beder” pér realizimin e programeve t€ studimit ka vendosur dhe zhvillon marrédhénie
bashk&punimi me institucione homologe brenda dhe jasht& vendit, dhe ka organizuar né vite njé séré
konferencash, seminaresh, simpoziume shkencore, shkémben informacion dhe pérvoje me to bén trajnime t&
pérbashkéta t& personelit akademik, leksione t& hapura me personalitete t& shkencés vendas e t& huaj etj
Studentet e KU”Beder” i kryejné praktikat mesimore n& institucione te ndryshme né fushén e Arsimit, si dhe
né organizata t¢ biznesit me t& cilat jané& nénshkruar marréveshjet e bashk&punimit.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

KUB ka plotésuar kryesisht rekomandimet e dhéna nga KA n& vendimin pér akreditimin e paré.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

Pikat e forta

l. Mbéshtetje financiare e stafit akademik pér kérkimin shkencor né ményré té pérvitshme

2. Biblioteké voluminoze dhe shérbim orientues pér punén me literaturén

3. Mésimdhénia né gjuhén angleze lehtéson shfrytézimin e literaturés bashkskohore

4. Zotérimi i nj& numri shumé & madh marréveshjesh bashképunimi me institucione arsimore, gjé e cila
lehtéson kryerjen e praktikave t& student&ve né institucione t& késaj natyre

Page 41 of 62 .__”



Pikat e dobéta

1. Profili mis i programit midis Psikologjisé dhe Pedagogjisé, e pengon licensimin e studentéve t& diplomuar
si “psikolog”
Rekomandohet gartésimi i profilit t& programit, ose Psikologji, ose Pedagogji

2. Numri i personelit akademik t& profilit t& Psikologjisé
Rekomandohet shtimi i kétij numuri né kété profil

3. Mésimdhénia né gjuhén angleze e véshtiréson t& nxénit, panvarésisht pérpjekjese t& KU Beder pér t&
ndihmuar studentét né arritjen e nj& niveli t& kénaqshém t& gjuhés angleze né fillim t€ studimeve
(Aktualisht Institucioni ka béré kérkesé né MASR pér ofrimin e kétij programi né gjuhén Shqipe

Mundésité

I. Partneriteti né shumé rrjete institucionesh universitare apo projekte shkémbimi ose kérkimore lehiéson
rritjen e kapacitetit t& stafit duke ofruar mundésing e rekrutimit t& njé numri mé t& larté t& anétaréve t&
stafit akademik me profil "Psikologji";
Me hytjen né fugi 1€ VKM nr. 41 daté 24/01/2018, KU Bedér mund & riorganizoj& programin e studimit
duke e profilizuar né njérén nga fushat: Psikologji ose Pedagogji;

3. Biblioteka tejet voluminoze mund ta kthejé KU Bedér né njé institucion mbéshtetés pér rritjen akademike

dhe punén kérkimore té stafit akademik dhe studentéve t& institucioneve t& tjera t& Arsimit & Lartg.

Pengesat

b2

I. Ndryshimet e vazhdueshme (& kritereve 1€ pranimit n& Universitet pér profilin e Psikologjisé (mesararja
hyrése);
2. Numri né rritje i programeve Master g& oftohen nga Universitete t& tjera.

SWOT Analysis

Strengths:
1. Continuous finantial support of academic statf on terms of scientific research;

2. Voluminous library and orientation service towards to work with the literature:
3. Teaching in English enhances the usage of contemporary literature;
4. Having a long list of Mol with other educational institutions facilates the professional practice of the
atudents in institutuons of such nature;
Weaknesses:

1. The mixed profile of the program, between Psychology and Pedagogy, enables the licencing process as
a "psychologist” of students who have a diploma in this mixed program. The claritication of tye program
is highly recommended;

2. The small number of academic staff of Psychology profile. Recruitment of new academic staff is highly
recommended;

3. Teaching in English complicates the learning process, despite the efforts of University College Bedér to
help students reach a goog starting level of English in the beginning of their Studies. Actually, the
institution has applied to offer this program in Albanian,

Onpportunities:

1. The partnership with a large network of institutions of higher education and the participation in regional
research or exchange programs, enhances the development of capacity building of the acadekic staff,
creating an opportunity to recruit a higher number of academic staff specialized in Psychology:

2. After Order of Counsel of Ministers, No 41, date 41/01/2018, UC Beder can riorganise this study program

by profiling it in one of the fields; Psychology or Pedagogy;

The voluminous library can turn CU Beder in a supporting institution for the research projects of other

academic staff or students of other Higher Education Institutions.

iad

Threats:
I. The continuous change of acceptance criteria in University. especially the ones related to psychology
(acceptance mean grade);
2. The growing number of Master in Psychology programmes offered by other higher education institutions.
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